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R. P. NI! 108 poz. 790)-otrzymuje brzmienie nastę­
pujące: 

"Za czynnoścl, nie poł~czone ze stemplowaniem, 
um:dy pobierają następujące opłaty: 

1) za każdą próbę złota • ..~ : _\ • ' .. , ..... , 200 mI<. 
2)" .. lO srebra drogą ogniówą '. 60 lO 

3) lO .. .. " "mokrą. 400 lO 

4)" " " stopu złota i srebra dro-
gą ogniową. • • • • • 260 J/J 

5) za to~lenie złota ł srebra do 1.00 gr. : 200 " 
6) za kazde następne 100 gr;. ~ • • • 100 " 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży· 
ciQ: z dniem ogłoszenia. 

Minister Przemysłu i Handlu: 
Stefan Ossowski 

Mln!ster Skarbu: 
Nieba/ski 

294. 

Rozporządzenie Ministra Spraw \Vewnętrz­
nych i Ministra Skarbu 

z dnia 29 kwietnia 1922 r. 

celem wykonania ustawy z dnia 17 grudnia 
1921 r. o zasileniu finansów miejsl{ich i o ka­
rach nakładanych przez gminy miejskie za fał­
szywe zeznania podatkowe na obszarach b. za­
boru rosyjskiego i austrjackiego (Dz. O. R. P. 

z 1922 r. Xli! 2, poz. 5 ). 

Na mocy art. 31 ustawy z dnia 17 grudnia 
1921 r. (Dz. U. R. P. z 1922 r. N2 2, poz. 6) zarzą­
dza się co następuje: 

I. Przekazanie gminom miejskim c~ęści wp,ły­
wów z państ\vowego podaUm dochodowego 
i przyjęcia anuitetów od długów miasta, za­
ciągniętych na pokrycie wydatków poniesio-

nych VI zas~ępstwie Państwa. 

§1. 

Do art. 1 ustawy. 

Miastami i miasteczkami w b. zaborze rosyj­
skim są w rozumieniu ustawy z dnia 17 grudnia 
1921 r. (Oz, U. R. P. z r. 1922 ]\[2 2, poz. 6) w b. 
Królestwie Polskiem miasta rządzące się dekretem 
O samorządzie miejskim z dnia 4 lutego 1919 roku 
(D. P. P. P. N2 13, poz. 140) a na ziemiach przylą- , 
czonych do obszaru Rzeczypospolitej Polskiej na pod­
stawie traktatu pokoju między Polską a Rosją 
i Ukrainą, podpisanego w Rydze dnia 18 marca . 
1921 r., ratyfikowanego ustawą z dnia 15 kwietnia 
1921 r. (Dz. U. R. P. N2 49, poz. 299) miasta i mia­
steqka rządzące si~ rozporządzeniem Komisarza Ge-

., 

nei'alnego Ziem Wschodnich o: tymczasowej ustawie 
miejskiej z dnia 27 czerwca 1919 r. (Oz. Urzędowy 
Zarz. Cyw. Ziem Wschodnich N2 7, poz. 46)-i. mia­
sta rządzące siE; rozporządzeniem tegoż Kom·isarza 
o ustawie miejskiej z dnia 14 sierpnia 1,91'9 r. ~DZe: 
Urzęd. Zarz. Cyw. Ziem Wschodnich N212, poz. 99).­
W miastach i miasteczkach położonych na wyżej 
wymienionych ziemiach, przyłączonych do Rzeczy­
pospolitej, w których nie istnieją jeszcze .rady miej~ 
skie. Funkcje poruczone radom miejskim ustawą 
i niniejszem rózporządzeniem~ wykonywać będą ma-­
gistraty do czasu ukonstytuowania rad miejskich. 

Ustawa )1 ie ma zastosowania do gmin miejskich 
na obszarze Sląska Cieszyilskiego, Spi..<;za i Otawy. 

Uprawnioną do określonego wart. 1 us41wy 
udziału we wpływie podatku dochodowegq jest ta 
gmina miejska, w której podatek ten jest Iirzypisany 
osobom fizycznym (spadkom wakuj.ącym) ~ / prawnym 
z tytułu siedziby, miejsca zamieszkania, rrilej!lca po­
D ,tu lub miejsca położenia podległych podatkowi 
źródeł dochodu względnie większej części lub gl"ów­
nego źródła dochodu w tejże gmiAie (art. 29 ust§1wy 
z dnia 16 lipca 1920 roku, Dz. U. R. P. 1'(2 82, 
poz. 550). 

Podstawą do obliczenia udziału danej, . gminy 
miejskiej jest wpływ z podatku wymierzone.go od ·ca­
łego dochodu wspomnianych osób bez względu na 
miejsce położenia poszczególnych źródeł dochodu. 

Wpływ z państwowego podatku dochodowego 
obejmuje także wpływ z odsetek · ·zwłoki i kar za 
zwłokę w razie zapłaty podatku po terminie pld> 
ności. 

Przypadającą miastom część wpływu podatku 
dochodowego, odsetek zwłoki i kar za zwlokę obli­
cza urząd skarbowy podatków i opłat skatbowych 
(administracja podatków) a asygpacje na obliczone 
sumy wystawia izba skarbowa w ciągu, miesiąca po 
upływie kwartału kalendarzowego, w którym wpłaty 
nastąpiły, n3 podstawie wykazu dostarczonego przez 
właściwy urząd skarbowy; wypłaty zarachowuje się 
w budżecie Min isterstwa Skarbu, dział 5 § 2a, 
udział miast w wpływach z podatku dochodowego. 

Jeżeli wskutek wniesionego odwołania p,ań­
stwowy podatek do:::hoclowy ulegnie zmniejszeniu 
i w związku z tern zostanie zwróconą płatnikowiri'ad­
wyżka sumy uiszczonej ponad ustaloną ostatecznie 
nal eżność podatkową, w takim razie kwota z tego 
tytułu nadpłacona miastu zostanie potrącona z naj­
bliższych wypłat miastu przypadających. 

§ 2. 

Do arŁ 2 ust awy. 

Jako wydatki ponIeSIOne przez miasto (mia­
steczko) w zastępstwi e Państwa, na pokrycie których 
miasto zaciągnęło długi, należy uwaźać: . 

1) wydatki wypływające ze stanu wojennego 
jako to: z ciężaru kwaterunkowego, za dostawy naka­
zane, za wykonanie robót n<lkazanych, o ile przez 
nie wartość majątku miejskiego nie wzrosła, na le­
czenie i transport jeńców, więźniów, uchodźców, na 
zapomogi dla redzin rezerwistów, na place, pensje 
emerytalne i zasiłki dla urze,dnil<ów i robotnik6w 
państwowych oraz ich rodzin, na zapomogi dla 
uchodżców i t. p.; . 
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2) wydatki na utrzymanie załogi i policji w czę· 
ści odpowiadającej słusznemu obowiązkowi Państwa; 

3) wydatki na walkę z chorobami zakaźnemi 
w związku z wojną lub skutkami wojny; 

4) ' wydatki na najniezbędniejszy remont i od­
budowę objektów i przedsiębiorstw miejskich, znisz· 
czonych bezpośredniemi działaniami wojennemi; 

5) wydatki, które według przepisów ustawo­
wych, obowiązujących w czasie poniesienia tych wy­
datków przez gminę, należały do obowiązku Par'istwa. 

Miasta otrzymują - ze Skarbu Państwa zwrot do­
wodnie zapłaconych przez siebie rat umorzenia (anui­
tetów) od długów, zaciągniętych na pokrycie powy' 
żej przytoczonych 'wydatków w czasie od dnia 1 sier­
pnia 1914 r. do dnia 14 stycznia 1922 r. Jako raty 
umorzenia (anuitety) uważać należy kwoty, wypla­
cone i użyte według planu umorzenia ustalonego 
przy zacią.ganiu lub konwersji długów na umorze­
nie kapitału, łącznie z kwotami, użytemi na ich opro­
centowanie. Nowe konwersje tych długów podlega'ją 
zatwierdzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych w po­
rozumieniu z Ministrem Skarbu. 

Celem ustalenia wysokości długów i anuitet6w 
. tychże winny interesowane miasta zgłosić je Mini­

sterstwu Spraw Wewnętrznych w okresie trzech mie­
si~<:y po dniu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia. 
Termin ten ze słusznych powodów może być odro­
czony przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w po­
rozumieniu z Ministerstwem Skarbu. 

Do zgłoszenia należy dołączyć 'w oryginale lub 
wierzytelnym odpisie: 

a) wyciąg z ksiąg rachunkowych miasta, stw,ier­
dzający wysokość i rodzaj wydatków, na po· 
krycie których zgłoszone długi zostały zacią­
gni~te I użyte, _ a jeżeli miasto na pokrycie 
tych wydatków otrzymało zasiłki od b. władz 
okupacyjnych, także wyciąg z ksiąg rachun­
kowych, stwierdzający sumę tych zasiłków; 

b) dokumenty, stwierdzające zaciągnięcie oraz 
warunki zwrotu i oprocentowania i ewen­
tClalnie dokonane konwersje tych długów; 

c) dowody, stwierdzające wysokość zapłaconych 
rat umorzenia tychże długów; 

d) dowody, stwierdzające kwotę zaliczek udzie­
lonych miastu ze Skarbu Państwa nn umo­
rzenie j oprocentowanie tychże długów, 
względnie pożyczek na cele inwestycyjne 
miejskie i na pokrycie niedoborów miejskich. 

Zgłoszenia zostane) sprawdzone przez komisje, 
składające się dla miast: Warszawy, Łodzi, Lublina, 
Lwowa i Krakowa z reprezentantów Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Ministersh'/3 Skarbu, dla in­
q,'Y'ch miast z reprezentantów właściw~o urzędu wo­
jewódzkiego _ i właściwej izby skarbowej pod prze­
wodnictwem delegata Ministerstwa Spraw Wewnętr­
~q;. względnie urzędu wojewódzkiego. W komisji 
oloi'll także udział reprezentanci interesowanego mia­
st'a. O ileby miasto nie wysiało należycie upełno­
mocnionego delegata lub o ile by delegat bez uspra­
\ViedlJwionej przyczyny nie wziął udziału w posie­
dzeni.u komisji, ma ona prawo według uznania swego 
ałbo wStrzymać swe działanie, albo też dalej działać 
J: urządu 'bez udzi?lłu delegata miasta. 

----- ---- -

Komisja ma prawo sama lub przez delegowane 
osoby wglądać w księgi i akta miejskie oraz w razie 
potrzeby przesłucbiwa;: świadków i znawców (bie­
głych). 

Po przedłożeniu wyniku prac komisji Minister 
Spraw Wewnętrznych VI porozumieniu z Ministrem 
Skarbu ustali wysokość wzajemnych pretensji miasta 
i Skarbu państwa. 

II. Podatek od obrotu i dodatki do państwo­
wego zasadniczego podatku przemysłowego. 

§ 3. 

Do art. 4. ustawy. 

\. 

Uprawnioną do poboru podatku od obrotu jest . 
ta gmina miejska, w której obrębie pociągane są 
przedsiębiorstwa i osobiste zajęcia przemysłowe do 
patlstwowego zasadniczego podatku przemysłowego, 
a samodzielne wolne zajt;cia zawodowe do zapłaty 
podatku procentowego od zysku. 

Postanowienia art. 4 zdanie drugia ustawy sto­
suje się także do przedsiębiorstw, wymienionych 
wart. 121 ustawy o państwowym podatku przemy­
słowym (Dz, U. R. P. r. 1922 N!! 17, poz. 140). 

§ 4. 

Do art. 5 ustawy. 

Podatkowi od obrotu podlegają obroty przed­
siębiorstw, osobistych zajęć przemysłowych i samo­
dzielnych wolnych zajęć zawodowych dokonane 
w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarzowym 
względnie bilansowym). 

Za obrót przedsiębiorstw, obowiązanych do pu­
blicznego składania rachunków i przedsiębiorstw wy­
mienionych wart. 121 ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym, uważa się dochód brutto 
w rozumieniu art. '17 tejże ustawy i § 142 instrukcji 
lv\inisŁra Skarbu z dnia 4 lutego 1922 r (Dz. Urzęd. 
Min. Skarbu N2 9, poz. 128). 

Za obrót innych przedsiębiorstw, osobistych 
zajęć przemysłowych i samodzielnych wolnych zająć 
zawodowych, uważa się sumy określone wart. 98 
wspomnianej ustawy. 

Magistraty są uprawnione do żądania od przed­
siębiorstw oraz osób wykonywujących osobiste zają­
cia przemysłowe lub samodzielne wolne zajęcia za­
wodowe perjodycznego wyl<azywania sum obrotu 
(zarobku brutto); magistraty komUl.ikują zebrane 
dane właściwemu organowi skarbowemu po uBły­
wie roku kalendarzowego, nie później jak do końca 
lutego roku n astępującego. 

Organy skarbowe, powołane do wymiaru pań- _ 
stwowego podatku procentowego od zysku winny 
już przy wymierzeniu tego podatku ustalić sumy 
obrotów przedsiąbiorstw obowiązanych i nieobowią­
zanych do publicznego składania rachunków, osobi­
stych zajęć przemysłowych i samodzielnych wolnych 
zaj t;ć zawodowych, dokonane w ubiegłym roku ope­
racyjnym (kalendarzowym względnie bilansowym). 

Dla przedsiębiorstw, podlegających podatkowi 
procentowem'u od zysku, którym na zasadzie artyku­
łów 73 i 121 ustawy o państwowym podatku prze-

I 
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mysłowym wymierza' się ten podatek bez ustalenia 
obrotu, winny organy skarbowe, powołane do wy­
'miaru państwowego podatku procentowego od zy­
sku, ustalić łączną sumę obrotu, osiągniętego przez 
każde przedsiębiorstwo w ubiegłym roku operacyj­
[nym, i podać do wiadomości magistratów zaintere­
'sowanych miast oprócz sumy obrotu wysokość za­
sadniczego podatku przemysłowego, opłaconego przez 
te przedsiębiorstwa od każdego poszczególnego za­
kładu. 

Dla innych przedsiębiorstw, którym wymierza 
się procentowy podatek od zysku na zasadzie arty­
kułów 101 i 104 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym, ustaI"ą organy skarbow'e sumę obro­
tu oddzielnie dla każdego poszczególnego zakładu 
tego przedsiębiorstwa. 

Wspomniane organy skarbowe winny podać 
ustalone sumy obrotów do wiadomości płatnikom 
łącznie z wymiarem państwowego podatku procento­
wego od zysku. 

, Reklamacje i skargi przeciwko ustaleniu sum 
obrotów winny być wnoszone w tym samym termi­
nie, tym samym trybem i do tych samych instancji, 
jak reklamacje i skargi na wymiar paóstwowego po­
datku procentowego od zysku i winny być z temi 
reklamacjami względnie skargami połączone. 

O ustalonych sumach obrotów oraz o sprosto­
waniu tychże wskutek reldamacji (skarg) winny orga­
ny, wymienione w ustępie piątym niniejszego para­
grafu, zawiadomić magistraty zainteresowanych miast. 

§ 5. 

Do art. 6 i ustępu pierwszego art. 7 ustawy. 

Wysokość stawek i ich zmiany ustala reprezen­
tacja miejska. Stawki mogą być zróżniczkowane 
zależnie od rodzaju i rozmiaru przedsiębiorstwa 
'a stawki podatku od obrotu ponadto zależni~ od 
wysokości obrotu. Uchwała reprezentacji miejskiej 
podlega zatwierdzeniu władzy nadzorczej, powołanej 
do zatwierdzania podatków i opIat miejskich, wzglE:d­
,nie miejskich dod'atk()w do podatków, według prze­
pisów obowiązujących na obszarze danej dzielnicy. 
;Gdy tą władzą nadzorczą jest Minister Spraw Wew­
' nętrznych, zatwierdzenie następuje w porozumieniu 

I ;z Ministrem Skarbu, pozatem w porozumieniu z dyrE:­
'ktorem terytorjalnie właściwej izby skarbowej. 

Ministrowie Spraw Wewnętrznych i Skarbu mo­
gą za obopólnem porozumieniem przelać służące 
im wedle poprzedniego ustępu prawo zatwierdzania 
na władze im bezpośrednio podlegające. 
• Zatwierdzone stawki winny być ogłoszone w Mo­
'nitorze Polskim,w dzienniku urzędowym właściwe­
gO województwa a ponadto w sposób, VI danej miej­
scowości praktykowany. 

§ 6. 

Do art. 7 i punktu a) art. 3 ustawy. 

Prawo do zaliczek na podatek od obrotu, prze­
widzianych wart. 7 l!stęp pierwszy ustawy mają 
tylko gminy miejskie, którewprow aclzily u siebie 
poda'cek od obrotu. 

Kwoty pobrane przez kasy skarbowe tytułem 
dodatku do państwowego zasadniczego podatku prze-

mysłowego wraz z pobranymi od płatników odsetka­
mi zwłoki i karami za zwłokE: od tych dodatków win­
ny być przekazane magistratowi uprawnionej gminy 
miejskiej (§ 3) z listą płatników w ciągu miesiąca , 
po upływie kwartału kalendarzowego, w którym wpła­
ty nastąpiły. 

§ 7. 

Do art. 8 ustawy. 

Na dodatki do państwowego, zasadniczego po­
datku przemysło',vego, przypadające na rzecz danego 
miasta w myśl art. 3 lit. b) ustawy od przedsiębiorstw 
widowiskowych i rozrywkowych, nie podlegających 
podatkowi od obrotu, zalicza się do wysokości uisz-, 
czonych dodatków miejski podatek od widowisk i roz~ 
rywek, wpłacony na rzecz tego samego miasta w bie~ 
żącym roku podatkowym. 

Od sum obrotów ustalonych celem opodatko"< 
wania przedsiębiorstw widowiskowych i rozrywko~ 
wych, podlegających podatkowi od obrotu na rzecz ' 
danego miasta w myśl art. 3, lit. a) ustawy, potrąca 
magistrat miejski podatek od widowisk i rozrywek. 
opłacony na rzecz tego samego miasta w ubiegłym 
roku operacyjnym (bilansowym, kalendarzowym). Od 
pozostałej sumy obrotów wymierzy magistrat poda­
tek od obrotu. 

§ 8. 

Do art. 9 ustawy. 

Podatek od obroIu wymierza magistrat na pod­
stawie statutu podatkowego, uchwalonego przez re­
prezentację miejską i zatwierdzonego przez władzę 
nadzorczą wskazaną VI § 5. 

§ 9. 

Do ustępu pierwszego art. 28 i art. 3 ustawy. 

PodaŁek od obrotu może po raz pierwszy być 
wymierzony na rok 1922. ' 

Prawo poboru podatku ustaje z dniem 31 gru­
dnia 1923 r. 

Po roku 1923 mogą być ściągane zaległoś..:i po­
datku od obrotu z lat poprzednich. 

m. Przekazanie gminom miejskim podatku 
od nieruchomości. 

§ 10. 

Do art. 11 i ustępu drugiego art. 28 ustawy. 

Przysługujące gminom miejskim na podstawie 
specjalnych statutów prawo pobierania miejskiego 
podatku od nieruchomości zawh~sza się na czas da 
końca roku 1923. 

W miastach, które już wymierzyły na podstaw~e; 
wspomnianych statutów podatek miejski na rok 1922~ 
przekazany im państwowy podatek od nieruchomośc~ 
za rok 1923 może być wymierzony na podstawie' 
czynszów najmu, ustalonych już poprzednio cele~ 
wymiaru miejskiego podatku od nieruchomości, be~ 
ponownego przeprowadzenia przepisanego' ustawą ' 
postępowania wymiarowego. 
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§ 11. 

Do ar 1:. 12 ustawy. 

Do końca 1923 r. podatku cd nieruchomości 
miejskich, przypadającego wedle (rosyjskiej) ustawy 
z dnia 6/19 czerwca 1910 roku (ros. Zb. Pr. i Rozp. 
r. 1910, Ng 113, poz. 1199) nie pobiera s ię od przed­
miotów położonych poza granicami miejscowości wy­
mienionych wart. 1 ustawy. 

§ 12. 

Do art. 14 ustawy. 

Celem określenia dochodu z nieruchomości 
I ich opodatkowa nia przeprowadzi się , o ile nie ma­
ją zastosow.ania p rzepisy §§ 10 i 16 niniejszego roz­
porządzenia i zdania pierwszego artykułu 14 ustawy, 
lustrc;cję tych nieruchomości z ważnością do końca 
1923 r. w ciągu sześciu miesięcy po ogłoszeniu uchwa­
ły reprezentacji miejskiej w przedmiocie wysokości 
podatku (§ 13). Sprostowanie kwot podatkowych na 
wypadek prawnego dopuszczenia podwyżek komoro 
nego win no nastąpić naj dalej w ciągu trzech miesię­
cy po dopuszczeniu tych podwyżek, z ważnosc!(:~ 
wsteczn21 od czasu wyzyskania dopuszczonych pod­
wyżek, a przy nieruchomościach czasowo niewynaj~­
tych od czasu dopuszczenia podwyżek. 

§ 13. 

Do art. 15 ustawy. 

Uchwała reprezentacji m iejskiej w przedmiocie 
wysokości podatku w granicach 15% do 30°/0 prze­
ci ętnego dochodu netto. podlega zatwierpzeniLl wJa­
~zy nadzorcze j, wskaz~nej w. § :;i, i winna być ogło­
szoną w spos6b w § !:> okreslony. 

§ 14. 

Do arl 16 ustawy. 

Ogólny zarząd podatkiem od n ieruchomoścI 
miejskich i wykonywanie potrzebnych do tego czyn­
ności n ależy do magistratu. 

Obliczenia przypadającego podatku dokonywa 
magistrat przy pomocy komisji miejskiej do spraw 
tego podatku (komisji po.d&tkowej miejskiej). Komi­
sja ta składa się z przewodniczącego, jego zastępcy 
(zastępców) e raz ośmiu członków i tyluż zastępców, 
powołanych na eki<::s do keńca 1923 reku. 

[\~a g istrat powo~uje : przewodniczącego I Jego 
zastępcę, ponadto z pośród kontrybuentów dwóch 
członków i tyluż zastępców; reprezentacja miejska 
zaś wybiera z pośród kentrybuentów czterech człon­
ków i tyluż zastępców. Minister Robót Publicznych 
w porozumleniu z jV\ in istrem Rolniciwa i Dóbr Pań­
stwowych d eleguje do tej że komisji dwóch członków 
I dwóch zastępców. 

W miar~ potrzeby magistrat może utworzyć 
kilka komisji podatkowych miejskich i odpowiednio 
określić ich terytorjalny zakres działania. 

Skargi na o rzeczen ia wymiarewe mogą być po­
dawane za pośrednictwem magistratu do władt, któ­
re, według przt:!pisów obowiązujących na obszarze 
danej dzielnicy, są powalane do rozstrzygania odwo­
łań i rekursów od orzecz.eń magistratu. 

Podatek pobierają j ściągajzt kasy 
miejskie. 

§ 15. 

Do arŁ 17 ustawy. 

organy 

f\rtykuł 17 uchyla w gminach miejskich b. za­
boru austrjackiege (art. 1) pobór podatku domowo­
czynszowego i domowo-klasewego, przypadającego 
na rzecz P2lństwa za czas od 1 stycznia 1921 r. do 
końca 1923 r. z zastrzeżeniami zawartemi wart. 28 
ust. 3. 

Przez uchylony ustawą podatek domowo-klaso­
wy w gminach miejskich b. zaboru austrjackiego ~o­
zumie si~ także podatek domowo-czynszowy, wymle­
niony w § 5 ustęp drugi lit. a) ustawy ;z dnia 9 lu­
tego 1882 r. (austr. Dz. Ustaw Ni 17). 

§ 16. 

Do art. 18 ustawy. 
Wymi<:u i pobór podatku od nieruchomości. 

w miastach i miasteczkach na obszarze b. zaboru 
austrjackiege odbywa sie: na zasadzie postanowień 
rosyjskiej ustawy z dnia 6/19 czerwca 1910 r. (ros. 
Zb. Praw i Rozp. N2 113, poz. 1199) w brzmieniu tek­
stu, ogłoszonego w myśl art. 31 ustawy; przymuso- . 
we ściąganie zaległości podlega przepisom prawnym, 
dotychczas tamźe obowiązującym. 

. Wymiar podatku od nieruchomości może być 
dokonywany na podstawie czynszów najmu, ustalo­
nych już poprzednio dla wymiaru podatku domowo­
czynszowego z uwzględnieniem ewentualnych pod­
wyżek, jakie na dany rok będą prawnie dopuszczo­
ne, bez ponownego przeprowadzenia przepisanego 
ustawą postępowania wymiarowego. Organy skar~o. 
we winny na żądanie magistratu udzielić mu do WIA­
domości potrzebnych danych. 

§ 17. 

00 \lstępU ostatniego art. 19 ustawy. 

Zarówno w b. zaborze rbsyjsklm, jak i w b. za· 
borze austrjackim miasta mogą ustanowić odpowie­
dnie czasowe ulgi podatkowe dla nowych budowli, 
rozpoczętych po dniu 31 grudnia 1920 r., i dla roz­
poczętych po tym dniu nadbudówek i przybudówek 
w budynkach istniejących. 

Uchwały reprezentacji miejskiej VI tym przed­
miocie podlegają zatwierdzeniu władz nadzorczych 
wskazanych w § 5 niniejszego rozporządzenia. 

Udzielone ulgi są ważne na czas pobierania 
(państwowego) podatku od nieruchomośc.i przel 
miasto. 

§ 18. 

Do art. 20 ustawy. 
Do wymierzania, poboru i ściągania pięc:iopro­

centowego podatku od nowych budowli, przybudówek , 
I nadbudówek w budynkach istniejących, podlegają­
cych jeszcze temu podatkowi, powołane są organy 
wymienione w § 14 ninie jszego. rozporządzenia. 

Żądanie, aby zamiast pięcioprotentowego po­
datku był wymierzany i pobierany podatek od nie­
łuchomośd. winno by, zgłoszone, ped rygorem uha-

-
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ty prawa żądania, w dągu trze ch miesięcy po ogło­
szeniu ninie,jszego rozporządzenia organowi, powola­
nemu w myśl ustępu pierwszego niniejszego para­
grilfu~ .do wymiaru pi~,iopro~entowego pod~tku. 

§ 19. 
Do ustępu pierwszego art. 28 i art. 11 ustawy. 

Przekazany gminom miejskim podatek od nie­
ruchomości, pobierany dotychczas na rzecz Skarbu 
Pańsrwa, \;>0 raz pierwszy może być wymierzony "a 
(:ok 1922. 

PQ upływie roku 1923 mogą być ściągane przez 
gminy miejskie tyłko załeg,łości podatku od nieru­
chomości z lat 1922 i 1923. 

IV. Ustanowienie w gminach miejskich 
podatku od ,lokali. 

§ 20. 
Po art. 21 ustawy; 

Pobór podatku od lokali jest obowiązkowy: 
a) w miejscowościach b. zaboru rosyjskiego, 

VI których do końca roku 1919 istn i. ał par'!­
stwawy podatek mieszkaniowy; 

b) \V miejs<:owościach b. zaboru austrjackiego, 
wymienionych wart. 1 ustawy. 

Tym miastom i miasteczkom b. zaboru rosyj­
skiego, w których do końca 1919 r. nie istniał pań­
stwowy podatek mieszkaniowy, zezwala się niniej­
szem na pobieranie podatku od lokali, stosownie do 
przepisów ustawy i niniejszego rozporządzenia. 

§ 21. 
Do art. 23 Usu.wy. 

Żądający uwolnienia z art. 22 winni wykazać, 
że zachodzą wymagane ustawą warunki. 

~ ' 

§ 22. 

Do ustęp6W 2, 3 i 4 art. 24 ustawy. 

Podatek nie wpłacony przez zobowiązanego w cią­
gu dni czternastu po terminie płatności podatku uwa­
ża sią za zaległość, od której liczy siE; odsetki zwłoki 
w wysokości dwóch procentów od terminu płatności 
za każdy miesiąc zwłoki. 

Podatek pobrany przez właściciela realności od 
'Zobowiązanych lokatorów winien być wpłacony do 
kasy miejskiej w ciągu miesiąca po terminie płatno­
ści podatku pod rygorem opłacania za każdy mie­
siąc ;zwłoki 5Q/o odsetek zwłoki, licząc od terminu 
płatnośCi. 

Każdy rozpoczęty miesiąc zwłoki Iiczy si ę jako 
pełny, a odsetki zwłoki oblicza się od sumy, podziel­
nej przez sto, przyczem 50 mI<. i wyżej uważa się 
;Za pełne sto marek a sum do 50 mk. nie bierze si~ 
Vi rachubę. 

,Z sumy wpłaconej pokrywa się przedews:zyst­
kte.rn odsetki z.włoki i ewentu!1lne koszta eglekucji, 

_ il_,nast(ij)nie zaległo~ć p'odatk.u. 

------------ -~,.-~y-~-

§ 23. 

Do ustępu ostatniego art. 24 ustawy. 

Miejscowości lecznicze (stacje klimatyczne, z.dro­
jowiska, uzdrawis,ka i kąpieliska morskie) j J.etnieka 
mają prawo pobierania podatku od lokali, o ile na­
leżą do kategorji gmin miejskich, wymienionych 
wart. 1 ustawy. 

Podatek ten będzie wymierzany i pobierany 
przez organy miejskię według ' tych samych norm, 
którym podlegają ło'kale w innych miejs<:owoś~iach, 
wymIenionych 'wart. 1 ustawy, z tą tylko różniclI, 
że najn,iźsza stawka podatku mo.że wynosić mniej 
niż 25Q/o faktycznego komornego 1ub wartości czyn­
szowej lokaju. 

Pobór osobnych opłat od osób, wynajmujących 
mieszkania przyjezdnym \II miejscowościach leczni­
czych (stacjach ,klimatycznych, zdrojowiskach, uzdro­
wiskach i kąpieliskach morskich) i &etniskach. posia­
dających z tytułu charakteru swojeg,o, jako uzdro­
wiska lub zdrojowiska własny statut z mocy ustawy 
z dnia 23 marca 1922 r. (Dz. U. R. P. N2 31 poz. 254) 
pozostaje niezmieniony. . 

§ 24. 
Do art. 25 usŁawy. 

W miejscowościach, w których obowiązuje usta­
wa o ochronie , lokatorów., najniższa stawka podatkI.:! 
od lokali nie moze wynosić mniej niż 25% faktycz­
nego komornego lub wartości czynszowej. Stawka 
podatku może być także progresywna. 

Wartość czynszow'l lokalu z przyn'ależnościami 
(wozownie, stajnie, loGlownie, ogrody i t. d. § 20), 
czasowO niewynajętego lub zajętego przez właści­
ciela domu, lub odstąpionego przez niego innej oso­
bie do bezpłatnego użytkowania, określa si~ podług 
rocznego komornego, które było płacone za ten 
lokal, gdy był wynajmowany lub podług cen najmu 
podobnych lokali. 

W miejscowościach, w których obowiązuje usta­
wa o ochronie lokatorów, ustala si~ wartość: czyn­
szową przez porównanie z komornem, , dopuszczaJ­
nem według ustawy o ochronie lokatorów. 

Określenia wartości czynszowej dokonywa ma­
gistrat przy pomocy osobnej komisji, którą do tego 
celu się powołuje (komisja paryfikacyjna). W skład 
tej komisji wchodzą delegaci magistratu i · właściciel 
lokalu lub jego zastępca; właściciel (zastępca) ma 
prawo powołać na swój koszt rzeczoznawców. 

Uchwała teprezentacji miejskiej w przed miocie 
ustanowienia i zmian stawek podatku od lokali pod­
lega zatwierdzeniu ,władzy nadzorczej VI § 5 wska­
zanej i ogłoszeniu w sposób przepisany w tymże 
paragrafie. 

W przyp3.dku dopuszczenia podwyżek komor­
nego t. powodu zmian ustawy o ochronie lokatorów 
wii1na być powziętą uchwał-a reprezentacji miej~klej 
w przedmiocie zmiany stawki podatlm od lokali 
i przedłożona do zatwierdzenia władzy nadzor~2:ej 
wskazanej w § :5 .w ciągu dni 60 po dopuszczeniu 
podwyiki komotne90~ Uchwała ta obowlązyWł'ić bę­
dzie wsteclo!e od dnia wyzyskenla dopuszczonych 
podwytek. łl w pfzype.dkach,przewldziAO)'~ w ust~-
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pie drugim nInIejszego paragrafu, od dnia dopuszcze­
nia podwyżek. 

Podatek od lokali opłaca się w terminach pierw­
szego stycznia, pierwszego kwietnia, pierwszego lipca 
i pierwszego paździ ernika zgóry, począwszy od wej­
ścia w życie podatku od lokali w danej 'gminie (§ 26). 

§ 25. 

Do art. 26 ustawy. 
Skargi na orzeczenia wymiarowe winny być po­

dawane za pośrednictwem magistratu do instancji 
odwoławczych, wskazanych w § 14 ustęp piąW. 

Podatek pobierają i ściągają kasy i organy 
miejskie. 

§ 26. 

Do ustępu pierwszego art. 28 i art. 21 ustawy. 

Podatek od lokali wchodzi w życie w danej 
gminie miejskiej w dwa miesiące po ogłoszeniu 
uchwały reprezentacji miejskiej, określającej wyso­
kość podatku (art. 25). 

fv'iejski podatek od lokali, który pobierają gmi­
ny miejskie w b. zaborze rosyjskim i austrjack im na 
podstawie osobnych statutów podatkowych, zatwier­
dzonych przez władze nadzorcze, dalej podatek gmin­
ny od czynszów najmu lub wartości czynszowej lo­
kali, który pobierają miasta Lwów i Kraków na pod­
stawie swoich statutów miejskich, oraz opłaty od 

, czynszów najmu, które pobierają inne gminy b. za­
boru austrjackiego lia podstawie specjalnych ustavI, 
mogą być po raz ostatni wymierzone za rok 1922 
na podstawie komornego z 1921 roku, jeżeli poda­
tek od lokali wedle ustępu pierwszego niniejszego 
paragrafu za 1922 rok w tychże miejscowościach nie 
będzie pobierany. 

Opłaty gminne za wodę, gaz, elektryczność j in­
ne świadczenia miejskie bez względu na nazwę i spo­
sób obliczania pozostają w mocy. 

Pobierane przez gminy mi~jskie, z mocy osob­
nych statutów podatkowych, zatwierdzonych przez 
władze nadzorcze, podatki od przyjezdnych za zaję­
cie mieszkań z tytułu najmu lub podnajmu w hote'­
lach, pensjonatach, pokojach umeblowanych, zakła­
dach noclegowych, gospodach dla przyjezdnych i in­
nych zakładach wyn ajmu mieszkań dla przyjezdnych, 
pozostają w mocy. 

v. O karach, nakładanych przez gminy mleJ­
~kie za fałszywe zeznania podatkowe. 

§ 27. 

Do art. 27 ustawy. 
Jako podatki opłaty miejskie bezpośrednio 

przez organa miast pobierane, uważać należy w ro­
zumieniu artykułu 27 ustawy wszystkie samoistne 
miejskie podatki i opłaty \V przeci wstawien: u do do­
datków miejskich do podatków i opłat pat'lstwowych. 

DochoGzenie i orzekan ie w sprawach o czyny 
karygodne z artykułu 27 ustawy nie wyklucza postę­
powania sądowego, gdy zachodzi także czyn, ulega­
jący karze wedłu9 powszechnej ustawy karnej. 

Dochodzenie spraw o czyny karygodne z ar 
tykułu 27 winien magistrat powierzyć osobie posia. I 

dającej wy.kształcenie prawnicze, w braku takiej osoby, 
urzędnikowi praktycznie obznajmionemu z przepisami 
prawa. W docho.dzeniu tern należy dać obwinionemu 
możność obrony, usta lić podmiotową i przedmioto\yą 
istotę czynu karygodnego i w miarę potrzeby prze­
prowadzić konieczne do wyświetlenia sprawy dowody, 
przez oględziny nieruchomości lub lokali i znajdują­
cych si ę tamże schowków, przez przeglądanie doku­
mentów, aktów, . ksiąg i rachunków i prz~z przesłu­
chanie świadków i znawców, . których przed przesłu­
chaniem pouczyć należy o przewidzianych 'jI arty­
kule 27 ustawy następstwach udzielania fałszywych 
wyjaśnień. 

Wynik dochodzeń z wnioskiem na orzeczenie 
kary lub zwolnienie od niej, winien być prZedłożony 
magistratowi, który orzecze,nie wydaje. 

Orzeczenie zasądzające powinno zawierać okre­
śl e nie przedmiotu obwinienia , uzasadnienie orzecze­
nia i sentencję o rzeczenia t. j. określen ie grzywny 
i kary pozbawienia wolności na wypadek niemożności 
ściągnięcia grzywny, ni em niej pouczenie o środkach _ 
prawnych przeciw orzeczeniu i winno być doręczone 
do rąk własnych zasądzonego, względni e jego wy­
kazanego pełnomocnika lub prawnego zastępcy. 

Odwołanie od orzeczenia karnego do bezpo­
średni ej państwowej władzy nadzorczej magistratu 
i od orzeczenia tejże władzy do miejscowego właś­
ciwego sądu okręgowego v"inno być złożone w ma­
gistracie. Magistrat przedkłada odwołania ze wszyst­
l<iemi aktami sprawy, w ciągu dni ośmiu swej pań~ 
stwowej władzy nadzorczej, która odwołanie do niej 
wniesione rozstrzyga, a odwołanie wniesione do sądu 
okręgowego przesyła z aktami sprawy bezzwłocznie 
temu sądowi do rozstrzygnięcia . 

Grzywny wpływają do kasy miejskiej. Grzywny 
niezapłacone w ciągu dni czternastu po doręczeniu 
orzeczenia karnego magistratu, winny być ściągnięte 
przez organy miejskie w drodze egzekucji. Celem 
wykonania kary pozbawienia wolności, orzeczonej 
na wypadek niemożności ściągnięcia grzywny vi ca­
łości lub w części, magistrat zwraca się do właści­
wego sądu pokoju (powiatowego), zaświadczając 
prawomocność orzeczenia· karnego tudzież bezsku­
teczność egzekucji nałożonej grzywny, i jednocześnie 
przedkłada temuż sądowi karne i egzekucyjne akta 
sprawy. 

VI. Postanowienia końcowe.' 

§ 28. 

Do ustępu drugiego i trzeciego art. 28 ustawy. 

W ci ągu miesiąca po ogłoszeniu niniejszego 
rozporządzenia, winny urzędy skarbowe podatr.6w 
i opłat skarbowych (admi nistracje podatków, inspe­
ktoraty skarbowe) przekazać właściwym magistra­
tom (§ 1): 

1) w o r y g i n a I e: a) wszystkie akta wymia­
rowe podatku od nieruchomości miejskich na zie­
miach b. zaboru rosyjskiego (§ 10 ustęp drugi) oraz 
wszystkie akta wymiarowe podatku domowo-czyn­
szowego i domowo-klasowego w gfu inach miejskich 
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b. ząboru austrjackiego (§ 15) z ostatniego okresu 
wymiaroVlego względnie roku podatkowego, tudzież 
b) \\Tszystkie doniesienia płatników, jak również akta 
i zapiski dotyczące zmian, jakie zaszły w podmiocie 
lub przedmiocie podatku względnie w należności 
podatkowej za czas od 1 stycznia 1921 r. począwszy; 
przytem należy w krótkiej drodze zwrócić uwagę 
właściwym megistratorn, ).\tóre z tych doniesień zna­
lazły już wyraz w księgach bierczych (główny;:h); 

2) w o d P i s i e: księgi biercze za lata podat­
kowe 1921 1922, o ile za te lata dokonano już 
wymiaru podatków pod 1) wymienionych. 

Ocpisy ksiąg bi:=rczych (glównych) sporządzają 
właściwe magistraty na koszt własny w porozumie­
niu z naczelnikiem odnośnego urzędu skarbowego 
podatków i opłat skarbowych (administracji podat­
ków, inspektoratu skarbowego). 

Wszelkie zc::legające odvio/ania płatników oraz 
ewentualne protesty przewodniczących komisji po­
datkowych przeciw wymiarom podatku będó1 roz­
patrywane i rozstrzygane w trybie dotychczasowym. 

Przypadającą miastom, wymienionym w § 1 nin. 
rozporządzenia, część wpływu z podatku dochodowe­
go, odsetek zwłold i ker za żwłokę za rok 1921 (art. 
28, ustęp trzeci), obliczoną przy zastosowaniu § 1 
rozporządzenia, polecą izby skarbowe przekazać na­
tychmiast właściwym magi:;tratom za pośredn i ctwem 
urzędów skarbowych, za należytem pokwitowaniem, 
przy zarachowaniu wydatku na dział 5 § 2a budżetu 
Ministerstwa Skarbu pod tytułem "udział miast 
w wpływach z ppdatku dochodowego II z potrąceniem 
wypłaconych ewentualnie magistratom zal iczek na 
udział w podatku dochodowym za rok 1921. 

Wpływy z państwowego podatku od nie rucho­
mości w b. zaborze rosyjskim, z podatku domowo­
czynszowego, domowo-klasowego (art. 17) i pięcio 
procentowego od nowych budowli (art. 20) w b. za­
borze austrjackim, przypisanych od gruntów wzgl~­
dnie budynków \Al miejscowościach wymienionych 
w § 1 za czas od 1 stycznia 1921 r. i w tym czasie 
przez kasy skarbowe pobranych, należy przekazać 
właściwym magistratom za pośrednictwem urzędów 
skarbowych w nast~pujący sposób: 

1) wpływy pobrane do dnia 31 grudnia 1921 r. 
należy przekazać natychmiast, zarachowując 
wydatek na dział 6 § 1 budżetu Ministerstwa I 

Skarbu pod tytułem "Zwrbty podatków bez­
pośrednich" ; 

2) wpływy pobrane od 1 stycznia 1922 r. po­
cząwszy, po upływie każdego kwartału kalen­
darzowego, w którym wpłaty nastąpiły, przy­
czem wypłaty zarachować należy, jako zwro­
ty sum, wpłaconych na dochód budżetu Mi­
nisterstwa Skarbu dział 6 § 1 pozyc.ja 7 przy 
zastosowaniu §§ 49 i 50 przepisów rachun-
kowo-kasowych. . 

Z chwilą przekazania magistratom materjałów 
wymienionych w ustępie pierwszym pod 1 i 2, 
wstrzymają urzędy skarbowe pobór podatków, któ­
rych dotyczą powyższe materjały. 

§ 29. 
Do art. 29 ustawy. 

Artykuł 29, ustęp drugi ustaw y wyklucza bez­
pośrednł"e opodatkowanie przemysłu i handlu oraz 

osobistych zajęć przemysłowych na rzecz niepa ń· 
stwowych związków samorządnych, nie wyklucza na­
tomiast poboru' podatków konsumcyjnych oraz inne­
go rodzaju opłat pośrednich i bezpośrednich, nie 
obciążających wyłącznie i bezpośrednio samej pro­
dukcji lub czynności handlowej czy zarobkowej_ 

W szczególności przepis art. 29 ustawy nie po­
zbawia miejscowości, wymienionych wart 1 ustawy, 
prawa nakładania podatków pośrednich (konsumcyj­
nych) od surowców, półsurowców i gotowych wyro­
bów przemysłowych, o ile prawo to służy tymże 
miejscowościom na podstawie dekretów i ustaw 
wymienionych wart. 29. · 

§ 30. 

Do art. 31 ustawy. 
Wskutek upowaźnienia zawartego w tymże ar­

tykule ogłasza się załączone teksty ustaw rosyjskich 
z dnia 6/19 czerwca 1910 r. o podatku państwowym 
od nieruchomości w miastach i z dn. 14/27 maja 
1893 r. o państwowym podatku mieszkaniowym, 
z uwzględnieniem zmian, wynikających z odnośnego 
unormowania ustroju administracyjnego i kompeten­
cji władz w Polsce, z mocą oDowiązującą na obsza­
rach b. zaboru rosyjskiego i austrjackiego. Kary 
pieniężne określone w tychże rosyjskich ustawach 
w walucie rublowej, należy w przypadkach ich nało­
żenia wyrażać w markach polskich (ustawa z dnia 
29 'grudnia 1920 r. Dz. U. R. P. N2 38, poz. 21ó). 

Instrukcje rosyjskie do ustawy o (państwowym) 
podatku od nieruchomości w miastach i miastecz­
kach, z dnia 10/23 grudnia 1910 r. (Zb. Pr. i Rozp. 
Rząd. N2 12 poz. 139), oraz do ustawy o państwo­
wym podatku mieszkaniowym z dnia 6/19 listopada 
1893 r. obowiązują aż do dalszego- zarządzenia, o ile 
nie zostały zmienione lub uchylone postanowienialTli 
ustawy o zl1lsileniu finansów miejskich oraz niniej­
szego rozporządzenia. 

Na rok 1922 magistrat może w razie potrzeby 
odraczać lub przesuwać terminy, przewidziane w wy­
żej wymienionych ustawach rosyjskich oraz w niniej­
szem rozporządzeniu, o ile chodzi o podatek od nie­
ruchomości i o podatek od lohli. 

Minister Spraw WewnE;trznych: 
Kamieński 

Minister Skarbu: 
Nieba/ski 

Załącznik I do § 8 rozp. 
Min. Spr. Wewn. i />\in. Skarbu 
,z d. 29. IV. 1922 r. do poz. 294. 

Wzorowy statut podatku od obrotu i do­
datków do państwowego zasadniczego po~ 

datku przemysłowego. 
§ 1. Na mocy art. 3 - 10 ustawy z dnia 17 

grudnia 1921 r. o zasileniu fin ansów miejskich (D z. 
U. R. P. r. 1922 N2 2, poz. 6) artykuły 3 do 10 wpro-
wadza się w mieści e ___ .. __ ._ ... _._. .._ .. __ ___ ._ 
podatek od obrotu i dodatki do państwovlego za-
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s<!dniczego pddatku przemysłowego mi zasadach po­
nltej wyłuszczonych. 

Podmiot podaŁku. 

§ 2. POdatek od obrotu opłacają: 
1) przedsiElbiorstwa obowiązane do ~kładanla 

publicznych sprawozdań, wymienione wart. 66 usta­
wy O państwo.wym podatku przemysłowrm (Dz. U. 
R. P. 1. r. 1922 f. N!! 17, poz. 140), ktorych czysty 
zysk przewyższa 3% kapitału zakłado\ve~o, oraz przed­
si~biorstwa nie()bdt.viązane do składania publicznych 
sprawozdań, wymienione wart. 121 tejże ustawy; 

2) z pozostałych przedsiębiorstw, niedbowiąza­
nych do składania publicznych sprawozdań - przed-
siębiorstwa: . 

. a) handlowe, zaliczone do kategorji I~III; 
b) przemysłowe, zaliczone do kategorji I~VI; 
c) żeglugowej pdsiadG!jące parowce i statki mo­

torowe, a z liczby innych statków bel silni· 
ków mechanicznych, statki drewniane, pokła­
dowe i pó/pokładowe i stZitkl metalowe, je· 
żeli ogólna suma zasl!dniczego podatku prze­
mysłowego, zapłaconego za prawo utrzymy­
wania wszystkich statków przedsiębiorstwa, 

. przewyżsla 4.000 matek; 
3) osobiste zajęcia przemysłowe, zalicżone We­

dle dodatku V do art. 3 ustawy o parlstwowym po­
datku przemysłowym do I(at~gorji II, III i ajenci (po­
średnicy), taliczeni do kategorji IV osobistych zajęć 
przemysłowych; . 

4) samodzielne wolne zajętia zawodowe, wyli­
CZOne wart. 99 ustawy o państwowym podatku prze­
mysłowym, wykonywane przez lekarzy, dentystów, 
lekarzy weterynarji, felczerów, adwokatów, obrońców 
sądowych, notarjuszów, wydawców pism perjodycz· 
nych, literatów, artystów, architektów, inżynierów, 
techników, chemików, ajentów. 

§ 3. Od podatku od obrotu wdlne są: 
a) przedsiębiorstwa obowiązane dó składania 

publicznych sprawozdań, których czysty zysk 
nie przewyższa 30/ó ich kapitału zakładowego; 

b) przedsiębiorstwa handlowe IV i V kategorji; 
c) przedsiębiorstwa przemysłowe VII i VIlI ka-

tegorjl; -
d) przedsiębiorstwa i zajęcia, których zyski. ' 

względnie zarobki we wszystkich zakładach 
handlowych i przemysłowych lub z czynności 
jednej osoby w obrębie jednego okręgu podat­
kowego nie przenoszą 40.000 marek rocznie; 

e) osobiste zajęcia przemysłowe, zaliczone wedle 
dodatku V, do art. 3 ustawy o państwowym 
podatku prźemysłowym do IV kategorji oso­
bistych zajęć przemysłowych za wyłączeniem 
ajentów (pośredntków): 

f) uwolnione przez miejscową komisję do spra\y 
podatku przemysłowego na. podstawie art. 93 
ustawy o pań~twowym podatku przernysłowym 
od podatku procentowego od zysku, przed­
sit;biorstwa i osobiste zajęcia przemysłowe, 
omz samodzielne \\Iolne zajęcia Z<.Iwodowe 
z większym zisl~iem, niż to jest wskazane 
w p. d) niniejszego paragrafu, w razie złoże­
nia dowodów, że te przedsiębiorstwa lub 
osobiste zajęcia przemysłowe, oraz 5amodziel-

ne wolne zajęcia zawodowe znajdują się 
w stC:l:ególnle trudnern położeniu; 

g) przedsit:biotstwa wyli<i:zonE! wart. 6 ustawy 
o państv<owym podatku prtemysłowyrn, nie­
opłacające podatku pt~emysłowego; 

h) uwolnione przez Ministra Skarbu na podsta­
wie art. 156 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym, od opłaty podatku prtemy­
słowego przedSiębiorstwa, których betpośred- . 
nie zadanie stanowi popierańle celów pu~ 
blicznych, dobroczynnych i ogólnie użytecz­
nych, jeśli przynoszą zysk stosunkowo rtle­
znaczny. 

§ 4. Przedsiębior?twa I zatrudnienia wymie· 
nione w § 3 lit. a do f) płacą dodatek do państwo­
wego zasadniczego podatku przemysłowego w wyso· 
!wści .............. ...... % tegoż podatku. 

§ 5. Podatkowi od obrotu na rzecz miasta 
.................................................. .. .............................. podlegają osiągni~te 
w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarzowym, .bilan· 
sowym) obroty jednostek podatkowych, wymienio­
nych W § 2, które są pociągni~te do państwowego 
zasadniczego podatku przemysłowego w obrębie tego 
miasta, a mienowlcie przedsiębiorstw i osoblśtych 
zajęć przemysłowych, obOWiązanych w tern rnleśde 
do zapłaty parlstwowego zasadniczego podatltuprze­
rnysłowego, i samodzielnych wolnych z~jęć zawodo­
wych, obowiązanych w tern mieście do zapłaty pro· 
centowego podatku od zysku. 

PUedmio\ pOdatku. 

§ 6. Miarodajne dla wymiatu podatku od ob· 
rotu są sumy obrotów ustalone , w myśl postanowl~ń 
att. 77 i 98 ustawy o paIlshvowyrri podatku/ przemy· 
słowym i § 142 instwkcji 'ł\inistra Skarbu do tejże 
ustawy z dnia 4 lutego 1922 r. (N~ 9, poz. 128 Dz. 
Utz. Min. Skarbu) ptzez organy skatbowe, powołane 
do wymiaru procen~owego podatku od zysku. 

§ 7. Za obrót przedsiębiorstw obowiązanych 
do składania publicznych sprawozdań i ptzedsi~­
biorstw wymienionych wart. 121 ustawy o państwo­
wym podatku przemysłowym uważa ' się dochód 
brutto tych przedsiębiorstw, do którego to dochodu I 
w wyśl art. 77 ustawy o państwowym podatku prze­
mysłowym i § 142 wspomnianej instrukcji. rl\inisŁra 
Skarbu do tejże ustawy zalicza się następujące wpływy 
ylyskane w ciągu roku operacyjnego: 

1) sumy, otrzymane te sprzedaży wszelkiego 
rodzaju wyrobów, materjałów surowych, towarów 
i innych ptzedmiotów zbytu handlowego, oraz sumy, 
należne za te prżedmioty sprzedane na kredyt; 

2) !;l!ń1y otrzyniane z eksploatilcji, należących 
do przedsiębiorstw, v. lbo dzietżawionych przez nie 
gruntów, budowli, środków przewozowych i innych 
urządzeń, jak równiez sumy doliczane wedłu'g rachun-· 
ków kontrahentów i klljentów przedSiębiorstwa lir 
korzystanie ze wspomnianego wyżej majątku rucho­
mego i nieruchomego; 

3) suma otrzymanych i przypa d i:"l j ących za rok 
sprawozdawczy procentów i dywidend od należących 
do przedsiębiorstwa kapitałów (w papierach proce n- . 
towych i na · rachunkach bieżących); ' . . . 
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4) suma wpłat terminowych (rat), przypadają­
,cych za rok sprawozdawczy w instytucjach kredytu 
długoterminowego; 

5) suma proaentów, przypadających za rok ope­
racyjny od wszystkich aktywnych operacji instytucji 
kredytowych, nIezależnie od czasu otrzymania tych 
procentów; 

6) nadwyżka sumy otr?ymanej z losowania po­
nad wartość według bilansu wylosowanych papierów 
procentowych. należących do przedsiębiorstwa; 

7) sumy wygranych, otrzymanych z lOSOWania 
papierów procentowych. stanowiących własność przeq­
siE~biorstwa; 

8) nadwyżka sumy otr2óymaneJ przy sprzedaiy 
wypuszczonycb przez przedsie:biorstwo akcji. udziałów 
,i obligacji ponad sum~ ich wartości emisyjnej; 

~) nadwyżka sumy wynagrodzenia, otrzymanego 
od towarzystwa ubezpieczeń ponad wartość według 
bilansu, nale~ącego do przedsiąbiorstwa majątku, 
który uległ 'pożarowi, gradobiciu i t. p. klęskom 
element1unym; 

10) nadwyżka, jaka pozostaje z sumy otrzyma­
neJ ze sprżedaży należąc:ego do przedsi~biorstwa 
majątku ruchomego j nieruchomego, nie sŁanpwią­
<:ego przedmiotów zbytu handloweg~ po potrllCeI)iU 
od tej sumy niezamortyzowanej jeszc:ze części kwot 
użytych na nabycie tego majątku; 

11) suma, która wpłyn~ła Da spłaŁązaplsanych 
na stratę w ciągu poprzednich lat niepewnych 
długQw; 

, 12) suma ustępstw dokonanych na, korżyśt przed-
si~biorstwa przez jego wierzycieli i kontrahentów 
przy obrachunkach z nimi; 

13) suma otrzymana przez przedsiębiorstwo, 
jako subsydjum oraz inne formy zapomóg bezzwrot­
nych,: otrzymanych pl'zez przedsiębiorstwo; 

14) sumy wszelkich wynagrodzeń komisowych, 
otrzymanych Jak również należnych;' 

. 15) wszelkiego rodzaju niewymienione wyżej 
nadzwyczajne wpływy na dochód przed~iębiorstwa. 

§ 8. Za obrót fi>rzedsiębiorstw I osobistych za­
Jęć prżemysłowych, wymienionych w § 2 punkt drugi 
l trzeci niniejszego statutu, uważa si~ zgodnie z art. 98 
ustawy o pai'Jstwowym podatku pI:zemysłowym: 

1) dla zakładów bankierskich, kas zaliczkowych 
i kaptor6w wymiany-sum~ rocznego wpływu brutto 
z~ ojYeracji czynnych. prowadzonych zarówno własnym 
kapitałem, jak i puszczeniem w obieg depozytów 
I wszelkiego rodzaju środków obrotowych (według 
kasy, rachunków i operacji komisowych); 

2) d.la przedsi~biorstw handlowych-sum~ rocz­
nego wp'ływu brutto ze sprzedaży towarów tak za 
gotówk~" jak i na kredyt, wliczając w to sumy otrzy­
mane ,z antrepryz i dostaw oraz z handlu jarti'larcz­
nego; 

3) dla oddzielnych antrepryz i dosłelw-sume: 
bn,ltto, otrzymaną przez antreprenera lub dosta'wc~, 
a.l~ przypadającą mu za wykonane pFZezęń w ciągu 
r~u zobowiązania; , 

4) dla przedsiębiorstw przemysłowych, zajmu-
. jącyc.l, si~ wydobywaniem lub przetw'lTzaniem surowo 
có~,oraz produ.kcj~ wyrobów z wydobytych lub ku­
pionych na własny rachunek materjałów-wartość 
brutto sprzedanyeh surowców, albo wytworzonych 

i sprzedanych w ciągu roku wyrobów; dla zakładów 
taś wykonywujących roboty tylko z cudzych mateJ" 
jałów-roczny zarobek brutto; 

5) dla przedsiębiorstw przewozowych, zwillZków 
roboczych, oraz dla wszelkiego rodzaju pośrednictwa 
handlowego i samodzielnych wolnych zajęć zawodo­
wych-roczny zarobek brutto. 

§ 9. Przedsiębiorstwa oraz . osoby wykonywu· 
jące osobiste zajęcia przemysłowe lub samodzielne 
wolne zajęcia zawodowe obowiązane są do wyka· 
zywania magistratowi (na jego żądanie) najdalej dó 
dni ., ..... ___ ..... _ ........ _ ... _ ...... (ośmiu) po upływie każdego mie-
siąca (kwartału) kalendarzowego sum , obrotów (za­
robku brutto), dokonanych w ubiegłym miesiącu 
(kwar~ale) ka.le~darzowym. Magistrat komunik~Je 
w Ciągu lTIleSląca , ........ ...................................... (styczma) 
właściwemu organowi skarbowemu (§ 6) zebrane 
dane d.otyczące ubiegłego roku. \ 

Organy, wymienione w § 6, winny już przy 
wymierzeniu państwowego podatku procentowego 
od zysku ustalić sumy obrotów przedsiębiorstw i za­
trudnień wyszczególnionych w § 2, dokonane w ubie­
głym roku operacyjnym (kalendarzowym, bilanso­
wym), uwzględniając przytem przepisy §§ 7 i 8. 

Dla przedsiębiorstw podlegających podatkowJ 
procentowemu od zysku, którym na zasadzie arty· 
kułów 73 i 121 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym wymierza się ten podatek bez ustale­
nia obrotu. winny organy skarbowe, powołane do ' 
wymiaru państwowego podatku procentowego od 
zysku, ustalić łączną sumę obrotu, osiągniętego przez 
kaide przedsiębiorstwo w ubiegłym roku operacyj­
nym i podać do , wiadomości magistratów zaintere­
sowanych miast oprócz sumy obrotu wysokość zasad:' 
niczego podatku przemysłowego, opłaconego przez te 
przepsiE:biorstwa <>9' każdego poszczególnego zakładu. 

Dla innych 'przedsiębiorstw, którym wymierza 
się procentowy podatek od zysku na zasadzie arty· 
kułów 101 i 104 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym, ustala si~ sumę obrotu oddzielnie 
dla każdego poszczególnego zakładu tego przedsię­
biorstwa. 

Wymienione w § 6 organy winny płatn,iI'\om 
podać ustalofle sumy obrotów do wiadomości ł~ćzo 
nie z wymiarem państwowego podatku procenilowe­
go od zysku. 

Reklamacje I skargi przeciwko ustaleniu sum 
,obrotów winny być wnoszone w tym samym termi­
nie, tym 'S;;tP1ym trybem i do tych samych instancj~ 
jak reklamacje i skargi na wymiar państwowego po­
datku procentowego od zysku i winny być . z temi 
reklamacjami i skargami połączone. 

O ustalonych sumach obrotów oraz o sprosto­
waniu tychże wskutek rekla1l1acji i skarg mają orga­
ny wymienione ' w § 6 zawiadomić zainteresowany 
magistrat. 

.' ątopa i wymiar podatku od obrotu. 

. § 10. Stopa podatku od obrotu wynosi ..... _ 
_~.Uft • • ••••••••••••• ~ •• _ ... . ...... . ... ............. _ •• _ ....... . .. . . .. . ... ... . ....... .. ..... _ . .. . _ • • _ .... . .. . . ........ 4 _ _ ~ 

§ 11. Podatek od obrotu wymierza magistrat 
na podstawIe sum obrotów ustalonych przez organy 
wymienione w § 6. 
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§ 12. ['la dodatki do p21ńshvoweg9 zasadnicze­
go podatku przemysłowego, przypadające na rzecz 
miasta.. . . .. . ..... ......... .......... .. ... ......... ....... .. ....... VI myśl art. 3, 
lit. b} ustawy, od przedsiębiorstw widowiskowych 
i rozrywkowych, niepodlegających podatkowi od 
obrotu, zalicza się do wysokości uiszczonych dodat~ 
k6w miejski podatek od widowisk i rozrywek, wpła-
cony na rzecz miasta . ... .. .... ..................... ........................... _ 
w bieżącym roku podatkowym. 

Od sum obrotów, ustalonych celem opodatko­
wania przedsiębiorstw widowiskowych i rozrywko­
wych, podlegających podatkowi od obrotu na rzecz 
miasta.... .... . .. . ........ .... .......... . . ... .. ... . .... w myśl art. 3, 
lit. a) ustawy, potrąca magistrat miejski podatek od 
widowisk i rozrywek wpłacony na rzecz miasta .......... _ 
................. ....................... ...... .. ...... .. . _ w ubiegłym I roku opera-
cyjnym (bilansowym, kalendarzowym). Od pozosta­
łej sumy obrotów wymierzy magistrat podatek od 
obrotu. 

§ 13. O dokonanym wymiarze zawiadamia 
.mZ1gistrat płatników nakazem płatniczym, zawieraj~ .. 
cym sumę opodatkowanego obrotu i kwotę wymie­
rzonego podatku, kwotę zapłaconego na poczet po­
d~tku od obrotu dodatku do państwowego zasadni­
czego podatku przemysłowego, oraz resztę przypa­
dającą do zapłaty miastu względnie do zwrotu plat­
nikom (§ 17). 

Odwołanie przeciw wymiarowi podaUm od 
obrotu może być wniesione w terminie dni czterna­
stu od dnia doręczenia nakazu płatniczego za po-
średnictwem magistratu do ....... (władzy, która 
według przepisów obowL{zujących na obszarze danej 
dzielnicy jest powołaną do rozstrzygania odwolań 
i rekursów od orzeczeń magistratu). 

Odwołanie nie wstrzymuje obowiązku płatnika 
zapłacenia podatku. 

§ 14. Odwołania przewidziane w § 13 nie 
mogą zawierać reldamacji (skarg) przeciwko oblicze­
niu sumy obrotu. Tego rodzaju reklamacje (skargi) 
podlegają rozstrzygnięciu trybem wskazanym w § 9, 
a o ile są zamieszczone w odwolaniu, nie będą roz­
patrywane. 

Pobór podatku od obrotu. 

§ 15. Na , poczet podatku od obrotu osoby 
obowiązane do wykupywania świadectw przemysło­
wych płacą zaliczkowo w kasie skarbowej łącznie 
z państwowym zasadniczym podatkiem przemysło­
wym, dodatek na rzecz miasta w wysokości .... % 

(o ile podatek od obrotu na dany rok, obowiązuje 
·w mieście ....••. w myśl postanowień §§ 21 i 24). 

§ 16. Kwoty pobrane przez kasę skarbową ty­
tułem dodz:tku do pcll'lshvowego zasadniczego po­
datku prZemysłowego wraz z pobranemi od płatni­
ków odsetkami i kammi za zwłokę od tych dodat­
ków, winny być przekazane magistratowi z listą płat­
ników VI ciągu miesiąca po upływie kwartału kalen­
darzowego, w którym wpłaty nastąpiły. 

§ 17. Suma wpłacona w kasie skarbowej przez 
płatnika % tytułu dodatku do państwowego zasadni-

czego podatku przemysłowego (§ 15) ulega potrące­
niu z wymierzonego podatku od obrotu. 

Nadwyżka zapłacona przez płatnika w kasie 
skarbowej z tytułu dodatku do państwowego zasad­
niczego podatku przemysłowego ponad kwotę wy­
mierzonego podatku od obrotu, podlega zwrotowi 
z kasy miejskiej na rzec.z płatnika po potrąceniu 
przypadających od niego miejskich należności po­
datkowych z innych tytułów miejskich. 

§ 18. Podatek od obrotu, określony nakazem 
płatniczym, ma być wniesiony do kasy miejskiej 
w cią!lu dni czte rnastu od dnia doręczenia nakazu. 

Podatek niezap!acony w terminie ściągają miej­
skie organy egzekucyjne trybem ustanowionym dla 
ściągania należności podatkowych miejskich . 

§ 19. Od zalegającej sumy podatku od obro­
tu liczą się odsetki za zwłokę w v/ysokości 2% mie­
sięcznie, począwszy od dnia następnego po upływie 
terminu płatności. I 

Rozpoczęty miesiąc zwłoki liczy s i ę jako pełny, 
a odsetki oblicza się od sumy podzie lnej przez sto, 
przyczem 50 mk. i wyżej liczy się za 100 mk., a su­
my do 50 mk. nie bierze się VI rachubę. 

W razie przymuso'wego ściągania podatku oprócz 
odsetek zwłok i mogą być pobie rane koszty egzekucji. 

§ 20. ME'.g istrat ma prawo z przyczyn uzasad­
nionych ekonomicznem położeniem płatnika odra­
czać term iC] p łatn ości podatku, rozkładać należność 
na raty, całkow icie go umarzać a także przyznawać 
ulgi co do wyso !< c, ści odsetek zwłoki. 

Przepisy końcowe. 

§ 21. Do zmiany stawek podatku od obrotU 
(§ 10) i dodatków do państwowego zasadniczego 
podatku p rzemy.słowego (§§ 4 i 15) wymagana jest 
u chwała rady mi ejskiej zatwierdzona przez właściwą 
władzę nadzorczą (§ 5 rozporządzen i a z dnia 29 
kwietnia 1922 r. Dz. U. R. P. N2 34 poz. 294) 
i winna być ogłoszoną w Monitorze Polskim, Dzien .. 
niku U rzędowym Województwa, ponadto w sposób 
w mieście używany. 

§ 22. Podatek od obrotu może po raz pierw­
szy być wymierzony na rok 1922 na podstawie sum 
obrotów z 1921 r., ustalonych przez organy wymie­
nione w § 6. 

§ 23. Prawo poboru podatku od obrotu i do­
datków do państwowego zasadniczego podatku prze­
mysłowego na podstawie niniejszego statutu ustaje 
z dniem 31 grudnia 1923 roku. 

W 1923 r. może być wymierzony podatek od 
obrotu na podstawie sum obrotów z 1922 r., ustalo-
nych przez organy skarbowe, wymienione w § 6. ' 

Po 1923 r. mogą być ściągane tylko zaległości 
podatku od obrotu z lat poprzednich. 

§ 24. Statut ten wchodzi w życie z mocą 
obowiązującą od dni?l ' 1 stycznia tego roku, w któ­
rym zostanie przez reprezentację miejską uchwalony, 
przez władze nadzorcze wymienione w § 21 zatwier­
dzony i w sposób określony w tymże § 21 ogło­
szony. 
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Załącznik II do § 30 rozp. Min. 
Spr. Wewn. I Ministra Skarbu 
z d. 22;IV.22 r. do pozycji 294. 

Ustawa 
z dnia 6/19 czerwca 1910 r. 

(ros. Zb. Pr. i Rozp. z 1910 r. N2 113, poz. 1199) 

O podatku od nieruchomości z uwzględnieniem 
zmian, zawartych w artykułach 12 do 16 wpierw 
wspomnianej ustawy, tudzież zmian wynikają­
cych z odnośnego unormowania ustroju admi­
nistracyjnego i I~ompetencji władz w Rzeczy­
pospolitej Polskiej, z mocą obowiązującą na 
obszarach b. zaboru rosyjskiego i austrjackiego 

do i~ońc:a 1923 r. 

DZIRŁ I. 

ł\rt. L 
Podatek od nieruchomości pobierają do końca 

r. 1923 miasta i , miasteczka Ib. zaboru rosyjskiego, 
z wyłączeniem osad, położonych na obszarze b. Kró­
lestwa Polskiego, oraz gminy b. zaboru austrjackiego, 
podpadające pod ustawy krajowe z dn. 13 marca 
1889 r. (Dz. ust. kraj. N:l 24) oraz z dn. 3 lipcu 1896 r. 
(Dz. ust. kraj. N2 51), tudzież miasta stołeczne Lwów 
i Kraków, zgodnie z poniżej umieszczonemi prze­
płsami. 

Minister Spraw Wewnt::~rznych może w porozu­
mleniu z Ministrem Skarbu wydawać i w sposób 
przepisany ogłaszać instrukcje, celem określenia 
szcG!egółowego trybu stosowania tych przepisów. 

\ I1rt. 2. 
Podatek od nierucflOmości w miastach i mia-

steczkach pobiera się . . 
1) od domów mieszkalnych wmz z przynależnemi 

do nich podwórzami i budynkami, od fabryk, zakła­
dów, teatrów, łaźni i wogóle wszelkiego rodzaju bu­
dynków i 

2) od niezabudowanych parceli, gruntów, skła­
dów, pustych placów, sadów, ogrodów oranźerji i t. p. 

~odatkowi podlegają wyłącznie nieruchomości 
leżące na obszarze miasta. 

Rrt. 3. 
Wolne od podatku są jedynie: 
1) Nieruchomości, dające mały dochód , od I 

których podatek nie wynosiłby 10 mk. rocznie. 
2) Nieruchomości, należące do instytucji wyzna­

niowych wszelkich uznanych w Państwie wyznań oraz 
instytucji opieki społecznej, publicznych instytucji 
leczniczych i naukowych, a nie przynoszących docho­
d6w przez oddanie ich w najem lub w dzierżaw~. 

3) Grunta należące do dróg żelaznych typu ner­
malnego wraz z budynkami i konstrukcjami, przezna­
czonemi na potrzeby ruchu kolejowego. 

lirt. 4. 
Podstawą opodatkowania nieruchomości w mia­

stach i miasteczkach jest przec~ętny dochód netto 
z tych nieruchomości. 

Rrt. 5. 
Celem określenia dochodu z nieruchomości 

w miastach i miasteczkach i ich opodatkowania prze~ 
prowadza sit:: co pit::ć lat ogólną lustracjt:: tych nie­
ruchomości w ciągu roku, poprzedzającego początek 
nowego pięciolecia. 

Rż do uchylenia ustawy o ochronie lokatorów 
okresem wymiarowym jest każdy rok kalendarzowy 
oddzielnie, przyczem wymiar podatku może być do' 
konywany na podstawie czynszów najmu, ustalonych 
już poprzednio i z uwzględnieniem ewentualnych pod­
wyżek, jakie na dany rok bt::dą pmwnie dopuszczo­
ne, bez ponownego przeprowadzenia przepisanego 
ustawą postępowania wymiarowego. 

Sposób i termin przeprowadzenia lustracji nie­
ruchomości lub sprostowania kwot pcdatkowyop na 
wypadek podwyżki określi Minister Spraw Wewn~tr1;­
nych w porozumieniu z Ministrem Skarbu. 

I1rt. 6. 
Przy lustracji (art. 5) oznacza si~ przedew6zyst· 

kiem dochód przeci~tny brutto z nieruchomości. 

Rrt. 7. 
Przeciętny dochód brutto z każdej oddanej w na­

jem nieruchomości określa się według przeci~tnej 
ceny najmu za całą nieruchomość lub za jego pcJ-j · 
szczególne części i lokale. 

Rrt. 8. 
W razie jeśli na gruncie, należącym do jednej 

osoby, znajdować sią będą budynki, nalci(lce do in­
nej osoby, korzystającej z gruntu z tytułu prawa 
dzierżawy terminowej (art. 32), jako średni dochód 
brutto z majątku dzierżawcy należy przyjąć sumą, 
otrzymaną przez potrącenie od powyższego dochodu 
przeciętnego czynszu dzierżawnego Za majątek dzłer- ; 
żawiony. 

Rrt. 9. 

Przeciętny dochód brutto z majątków, które: 
czasowo me są wynajęte, lub są zajęte przez właści­
cieli, jako też i z tych, które zostały odstąpione do, 
bezpłatnego użytkowania innym osobom lub insty­
tucjom, określa się według cen przeci~tnych najem~ 
nych na jednakowe lub b~dące w jednakowych wa­
runkach nieruchomości, odda\yane w najem w tejże 
gminie miejskiej. W takimże p~rządku określa siE< 
przeciętny dochód brutto z nieruchomości oddawa-' 
nych w najem na warunkach oczywiście ulgowych, 
na skutek specja lnych stosunków właściciela nieru­
chomości do najmującego (pokrewieństwa, powino­
wactwa, dobrodziejstwa i t. p.). 

Rrt. 10. 
Przecit::tny dochód netto określa si~ na podsta­

wie przeciętnego dochodu brutto, po potrąceniu ' zeń 
wszelkich wydatków: a) (uchylony), b) na utrzyma­
nie, ube?pieczenie, dozór i odnawianie nieruchomo­
ści i wyciągnięcie z nich dochodu i c) na utrzyma4 

nie i naprawę bruh:ów bądź pod postacią świadczeń 
w naturze, bądź . pod postacią podutku pienit::żnego~ 
oraz po potrąceniu domniemanego, zgodnie z wa· 
runkami miejscowemi, niedoboru, powstałego wsku.( 
tek niewynajęcia lokali, 
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Rrt. 11. / 
I 

Celem określen\il:l wyso~,ości - potrącer'i, wskaza­
ny,ch w poprzednim artykule (lO), wszystkia wogó.!e 
nieruchomc.~c i , podlegające op.odatkowaniu_ V! tejie 
samej gminie miejskiej, dzieli sią na ka~ego\}e, sto- ' 
sownie do przccie;tne!=io dochodu hrutto, a nadto 
stQsQv-:nie do mąterj ałów, z. który~h są ablJdowane 
bugynki W nieHłChQrno~ciąci1, Z pqt1?:iąłem ni~liucho­
moś,ci il~ PQsi;;tc!<;>;}ące budynki murQw~n~, df~Wni'l\ne 
f mies.za.ne. Dla k\\>~d!fjj k(1tegofii u~tanowiQ,ne b~dą 
specjąine normy po.trąceń, których wykązy będą 
SPOf?:ą~:b:one prZ0z rnągistr~t miastu i składane, do 
;;:atwierdzenia wład?y olidzorezej, po,wQtanej do za­
twierdzenia pod,atj,:ów miejskich, wedłu.q przepisów 
obowiązujących na terenie d,meJ dzielnicy, przed 
dniąm 1 majo ro\\U poprzeflz€ljącGg,o każde pi€\c\olecie. 
Po poprowieniu tych wyk~zólJll w oQPowiedni,ch wy­
padkach, . a m ianO\vicie w rązie ziiluważonj'ch blG­
dów, zrównal1ic:l norm potrąceń w różnych miej­
scowościach, niezgodności Z instrukcjami · i t. p. wspo­
mniąna v!ładza nadzo.rcIl3 mi~sta zatwierd~a te wy­
k<;lzy przed dniep 1 lipca tegoż roku i nakullle 
podać je ni2zwlocznie do wiadomości publicznej. 

F\rt. 12. 

· \Vi razie niemo~nQści a?>stosowonią do pqszcze.­
gólnej nieruchomości SPOSObIlVI określenia dQcho~u 
brutto, a ni1sb:;pnie dochodu netto, wskazanych war­
tykułach 7 do 11, dochód qysty z tej nieruchomości 
wprow<;ldzą się WHpst \Ił kwocie piGciq procent od 

. _ waftości tejże, ustanowionej :/I vW4gl~dnt~mi.eł1l sa3-
cunku ubezpi1~clleniowego lub sząp.inku zast?}wnęgo 
W, instytucjach kredytu długcterminowęgo luh hijPo­
teczneg9, lako t~ż cen spfzeda?nych i wąrtości ru,a­
terjalnej, przycllcm doiic23 s'\€'i w~ftQŚ<: PO<:!WÓf~~ prilY 
puqynku i ;;:ierni pot;! budYflkie;m, przy ozn?lczcpiu 
zaś wartości budynku .'Neciług szacunku asekmacy}­
nego dodaje się nadto. \\i;artość fundamentów pod 
budynkiem. Wartość PQdw~S.rz?l i ziemi pod budyn­
kiem o:macza się podług cen sprzedm:ny'c\1 lub sza­
cunku zastawnego s.lbo hipoteC!nego, W?1ftość zaś 

· fundamentów podług wartości materialne}; wzy OZfl<il­
clę,~i\J V{ sposób wskazany w ~rtykuJe niniejslym 
dochodu, c~y~tego z z?\buqowań fabryc;m,ych, teatrów, 
łaźni i t. p. z?lkładów przemyslcwy\:h, qQ szącunku 
pomienionych nieruchQ010Ś~i nie włącz?! się warto~ci 

· maszyn iwogóle całęgo ur?ądi!eni~, sti;lf\;CnVłącego 
I'llęęgzown~ BrzyRale~neś<: Q;mego zak;tędu lub przę.d-

· $lfłbiorstwa; 

Art. 13. 

Przeciętny dochód nel.to z placó w pustych (art. 2), 
nieeksp loatowanych przez właścicieli i nieoddawa­
nych w najem oblicza się sposobem wskazanym 
W artykulę ~Qpr:led~ili?,cym n~) qq oli~e§tęni~ Q.o­
t:hq4tl z p09\V'61'Z:y. 

Rrt. 14. 

Po.datek od nieruchOFn.o~<;i w mic;ts.tąch i mia­
:;teczkąch pobierą sią W ustąnowionym stosUnKl.! pw­
centowym . do pl'ZeEtątnego dodt9dy· netto II f!ięfU­

-. chomości, określoneg0. sposobem w~kątąftym w 3fty' 
kulach ;5 do 13. 

Rrt. 15. 
Wysokość podaŁku uchwala na każdy okres po­

d8tkowy reprezentacja miejska, przyczem jednak po­
c!a'.:ek nie może wynosić mniej niż 15°/0, ani więcej 
niż 30% przeciętnego podatkowego dochodu netto 
z nieruchomości. . 

f\rt. 16. 
Ogólny zflrząę poc;latklem od nieruchomości 

w mias!<lch i miasteczkach i wykonywanie potrzeb­
nych do, 'tęgP ~zy.nno.ś.ci nalą~y dp 1.IfZ~d4w i orga-
nów mleiłkkfi. ' 

F\rt. 17. 
Pr:zypagające od \\lłaścicielł nierucholT!ości miej­

sl\ich kwoty pod&tku ustata magistrat ",zy pomQ~y 
komisji miejskłeI do spraw tegQ podatku (kQrn!sj~ 
podatkowa miejska). 

F\rt. 18. 
Posiedzenia komi~H pOQatkowej miejskiej wy­

znacza przewodniczący w miarę potrzeby. przyczem 
wezwania nll posiedzenie 2 dokładnem oznaczeniem 
~?raw, pod1ę9ąlących r~PQ€naniu, m~ią byt wysy­
ł'1łne \;złonkot'i\ !~(tmisii pr.:!ynaJmnięj ną tydzień, pr?:ed 
dnielł1 p(\lsie~.?:enia. 

tJ wag 01, W r~ie ni6:o\:le.~n9~ci l;?łQn~4" 
kQ.\11i~ji wcZ\~oj'ąnią wysył?J się ich z~stępf,:om., 

f\Ft" 1~. 
Posię(bęni~ ~om~sii podatkawyt:h m.iejs~th \,\W~­

żane b~dcl za. doszre do skutku, ilekroć ucz~stfl,i~yć 
w Otch będą trzy Qlioby\ włącz~ią~ w t<;>, i ~u?ewod· 
n'qącego'. Dlę! pFaworńQ<;nQ~cl posieQ2ień koni~~l!llY 
j,es.t j@ttnak u~:biał w n~ch dl0C~ąip:( jednegę Qłęąka, 
z pO\11ięcd?iY Kantry,ouę,otó\V, wybrany~h pr~e<, r~ł;ł~ 
miejską. 

Art. 20. 

Jeżeli na pierwsze wezwanie przf!!wpdQiqącęgQ 
komisH nie stawi s i ę ani jeqj;n czł~mek z parnię­
qzy kontryb"uęntó.w, wówq:as wyznaql;l sią dn~gie 
posiedZęDie. Ząp,dłe n~ tern dr~gielTl l?osiedi;ęf\łlJ 
uchwały komisji uwaźa się za ważne,nieząl~ąh~ OQ. 
l\<;i+iału w nirT\ członka z pomi~dfY lwntryl:p;lEmtów, 
o. ezern qłęnkowie komisji wil'1pi ~yć upr4!edzeni 
w pos.yłanyeh im na drugie posiedzenie weiWalhiach; 
w razie nieprzybycia na posiedzenie kornisjf' podę.t­
kowej miejskiej ani jednego. czł'onka z pomiędzy kon­
trybuentów przewodniczący komisji powołuje, według 
swego uznania, do udzi~lu z J?fĘ\\Yem czJonkęl w de­
cydow~niu spraw" b~dących n~ p()r~~g:l~,u c;lziermym 
drugieg9 posięd;:enia. jednęgQ z Włą$G:i~ie!i nięf1l~h9-
mośąl, !?oqlę~alących opodatkowaniu. 

f\rt. 21. 
UchwĘ!ły komisji poc}aikgwych mięjskich ~ąpą­

. da~& wi~k~~(lśdą gło~ów; w fazie rQ-wno,ś C; i SJłQ§,-Pw 
przeWl!Iża głos przewodniczącego. 

f.\rt, 22. 
Jeżeli przewodniczący nie zgadza się z uchwalą 

komisji podatkowej miel~kiej, wykonanie uchwały 
wstrzymuje się, a sprawę pn:ekazule się nwgistrato-
\\Ii qQ dec~zji. . 

Rrt. 23 (uchylony). ' 
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RIt. 24. 
PrQtest przewogniczącego \V przypadkach wska­

, z:ąny~b VI art. 22 winien być zgłCls~any w ciągu 
" }:lwóch tygodni od dl1ia, w którym zapadły zaskar-

· źone przez niego uchwały komisji. Zgłoszone po 
tym terminie protesty pozostawiane b~dą bez roz­
poznania. W wypąc!ka~h, gdy ~rotest dotyczy okre­
ślenia kwoty podatku od poszc.zególnych kontrybu­

'entów, komunikuje się im kopję protestu. 

Hrt. 25. 
Każdy właściciel nieruchomości lub osoba za­

stępująca go, dostarczy przed dniem 1 stycznia ro­
kU, w którym ma być dokonana ogólna lustracja 
(art. 5) komisji podatkowej miejskiej deklaracjti we­

:qług przepisanego w~oru z wyszczególnieniem w nie j: 
,1) wszystkich budynków i gruntów (art. 2) na Idą­
'cych do składu posiadłości, 2) znajdqjących się 
IW każdym budunku: a) lokąli do wynajęcia, odda­
:nyclr VI najem i czaSiOWO niewynajętych i b) lokali 
;oddanych do bezpłatnego użytkowania innym osobom 
i instytucjom lub ZClj"ltych przez samego właściciela, 
3) wysoko~ci komornego, jeżeli można ?- kil~u lat,­
,nie więcej wsząkże, jak z ostjatni ch pięciu lat - za 
k~idy wlmiankowany w p. 2) pod lit. a) lokal, i wy­
so~ości domniemanej ceny lokali, wymienionych 
w tymże punkcie pod lit. b) i 4) wysplmści ceny 
najmu gruntów, 2n:ajdujących si~ \V obrębie miasta 
(art. 2), również o ile można z Jat I,ilku-nie więcej 

, w&lakże, jak z ostatnich lat pięciu, a dla gf\.lntów 
niewynajętych, domniemanej wartości ceny ich najmu. 

U wag a. formularze pomienionych W!lr­
tykule niniejszym (art. 25) deklaracji rozsyła do 
właścicieli . nieruchomości komisja podatkowa 
miejska; nieotrzymanie rzeczonych formularzy 
nie zwalnia właścicieli nieruchomości od obo­
wiązku ~ło~enia komisji w~ właściwym czasie 
dekląrącji. 

§ 26. 
Nowe budowle, jako też nadbudówki i przebu­

dówki w budynkach istnieją<:;ych, powstałe w ciągu 
okresu wymiarowego (art. 5), podlegają opodatko­
w(}niu, poczynając od pól{ocza, następującego po 
zaj~~iu ich . w części lub w całpści na mieszkani'a lub 
~~kła~y h~ndI9we; wymagane od właścicieli dekla­
racje (art. 25) w;nny być złożone komisji podatko­
~ęj miejskiej przed początkiem tego . półrocza. 

§ 27. 
W ra~ie wykrycia nieruchomości, które nie zo­

stały opodatl<owane, magistrat pociąga je za pośre­
dnictwem I<omi~ji podątkowej miejąkiej do opodat­
kowania od początku okresu wymiarowego, w któ­
rym zosŁalo ujawnione opuszczenie, w przypadku 
zaś przewidzianym wart. 26 od wskazanego w tym 
~rtykule terminu. 

§ 28. 
Wymienione w artykułach ~5 do 27 wiadomo­

ści, dotyqące nieruchomości , o i1~ właści\:iele ich 
.. ", ni~ złożyli, gromągzi komisja podąt\(ową miejski!!, 

p'l'lyciem W rąlie potr~eby przewodniczący lub człon­
kowie komisji dokonywują W tym celu oględzin nie­
ruchomości. O czą~je pqybyc:ia na miejsce zawia-

darnia si ę włliścicjela lub jegp z~stęp\:ę pr~ynąjrnniej 
na trzy dni naprzód. 

f\rt. 29. 

Wiadomości otrzymane od właścicieli (art. 25 
i 26) poprawia si~ i uzupełnia - w miarę potrzeby -
na podstawie danycn posiadanych lub zebranych 
przez komisję podatkową miejską. W rązję koniecz­
ności komisją dokonywa oględzin nięruchomości 
w sposób wslquany w ąrt. ~a. 

11Ft. 30. 

Komisja podatkowa miejska okręśla przeciętny 
dQchód netto z nieruchomości i odpowi~dnią doń 
kwotę podatku na pódstąwie danych, otflyrncmy<;n 
sposobem, <vskazanym w artykułach 25 do 29, kie­
rując się podanym wart. 11 podziałem. Kwotę po­
datku dla nieruchomości, b~dących już poprzednio 
w s.pisie podatkowym, określa się ną dąny okres po­
datkowy, dla nieruchomości zaś dod1\tkowo wciąga­
nych do ~pisu, weqług przepisów art. 26 i 27. 

Art. 31 (uchylony). 

Hrt. 32. \ 
\ 

Jeżeli na gruncie, ni'tle?ącym qo jeqnej Qsoby, 
znajduje si~ budynek, bęqący włąsnościZ\ dru~iej O!iO­

by, korzyst?ljącej z gruntl.l ną prawąch dzierżawy ter­
minowej, wówq:as p09atek od gruntu uisz(:zać ma 
właściciei gruntu, podatek zaś od domu - włąściciel 
tegoż. 

U wag a: Przytoczony w artykule niniej­
szym .(32) przepis nie może o!>rażać stosl.lnków 
cywilnych stron. 

F\rt. 33. 

W r?lzie odr~bnego od prawa własności posia­
dania i użytkowania nieruchomego majątku, podatęk 
od tegoż majątku ujszczać ma osoba, w której pOo" 

siadaniu lub użytkowaniu tenże się znajduje. 

Rrt. 34. 
O wysokośc i oznaczonego przez komjsj~ po· 

datkową miejską podatk4 posyła się każdemu pła­
tnikowi specjalne zawiadomienie, z oznaczeniem do­
chodu brutto z nieruchomości, wysokości potrąceń 
i terminu spn:eciwu (art. 3~). Rozesłanie zawiado­
mień o kwocie podątkll + nieruchomości, 9podatko­
wanych już w poprzedj:ającym okresie wymiarowym, 
winno być zakQńczone pn:ed dniem 1 września. 
O czasie ząkończenia rozesłania wywiesza się ob· 
wieszc;~enie w 19kąlu komisji, W kąsie miej!il<iej 
i w innych miejscach wec\łlłg Llzni'lnij;! przewo~niczlt­
cego komisji. 

Plrt. 35 (uchylony). 

Hrt. 36. 
, Budynki zniszczone W całości lup W cz~ści z woli 

sąmego właściciela lub wskutel< potaru, albo innych 
kle;sk, lub które ·sią rozw~łiły wsklltek starości, jako 
też wszelkie wogóle majętności, zdeprecjonowane 
wskutek uszkodzeń mogą korzystać w sposób wska­
zany w artykułach 37 i 38 z ulgi, polegającej na 
~Jnniejsleniu lub całkowitęm zniesieniu kwoty po­
~h:tku, poclynaj'łc od półrocza, nast~pl.ljąceg9 po i~h 

• 
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zniszczeniu, rozwaleniu się lub uszkodzeniu. W ten 
sam sposób i od tegoż terminu może być wskutek 
starań właściciela nieruchomości zmienior:a kNota 
podatku w razie zmiany przeznaczenia nierucho-
mości. ' 

f\rt. 37. 
O każdej z pomienionych w poprzedzającym 

artykule (36) nieruchomości ma być sporządzony 
przez delegata magistratu protoku! przy współudzia le 
delegata komisji podatkowej miejskiej, zaopab'zony 
wspólnym ich podpisem. O czasie oględzin nieru· 
chomości magistrat zawiadamia przewodniczącego 
komisji podatkowej miejskiej, jako też właściciela 
nieruchomości; nieprzybycie ich wszakże nie wstrzy­
muje sporządzenia protoku!u. 

f\rt. 38. 
. Protokuł sporząd'zony przez delegata magistratu 

przesyła się komisji podatkowej miejskiej, która orze­
ka, cz.y podatek ulega umorzeniu, czy zmniejszeniu 
i w jakim stopniu. Uchwały komisji podatkowych 
miejskich komunikuje się płatnikom podatku przez 
organy miejskie. Jeżeli nieruchomość zniszczona lub 
uszkodzona byla ubezpieczona, to ciążąca nu niej 
zaległo~ć podatkowa pokrywa się z wynagrodzen ia 
ubezpieczeniowego, jeżeli zaś nie była ubezpieczona, 
to zaległość umarza się, z wyjąt~iem przypadku, gdy 
majątek został zniszczony lub uszkodzony z woli właś­
ciciela. 

f\rt. 39. 
W ciągu miesiąca od daty zawiadomienia o ukori· 

czeniu rozsyłania płatnikom wskazanYCh wart. 34 
zawiadomiell lub zakomunil<owania zapadłej uchwGly 
komisji podatkowej miejskiej w przypadku wskaza­
nym wart. 38, platnikom dozwala się zakładać sprze­
ciwy do właściwej komisji podatkowej ' miejskiej prze­
ciw nieprawidlowemu, według ich zdania, określ eniu 
zarówno dochodu z ich nieruchomości, jak i kv.:oty 
ciążącego na nich podatku. Pomienione sprzeciwy 
winny być rozpozn<:lwane przez komisję podatkową 
miejską w terminie 'miesięcznym od daty złożenia. 

Art. 40 (uchylony). 

Art. 41. 
Decyzje komisji podatkowej miejskiej o pozo­

stawieniu , bez skutku sprzeciwu płatni~ów mogą być 
zaskarżone przez tych ostatnich do władz, które we­
dług przepisów obowi<;izujących na terenie danej 
dzielnicy, powo!ane są do rozstrzygania odwołał'! 
i rekursów od orzeczeń magistratu , a to w termin ie 

, określonym wspomnianemi przepisami. 

Art. 42 (uchylony). 

Art. 43. 
Skargi wspomniane w mt. 41 skł a dane ,będ ą 

w komisji podatkowej miejskiej, któ rej decyzj:= zo­
stały zaskarżone, i przesłane przez tę komisję wraz 
z opinją do magistratu \V te rminie miesi ęcznym od 
daty podan ia skargi. 

f\rt. 44. 
Przedstawione przez komisj-ę poddkową miejską 

skargi mogą być uwzqlędniane przez magi st ~at ",;.lu-

sną władzą; VI razie zaś uznania ich za niezaslugu­
jące na uwzględnienie, magistrat przedstawia je wła­
dzy wskazanej w mt. 41 wraz ze swym wnioskiem 
w terminie dwumiesięcznym od daty ich otrzymania. 

f\rt. 45. 
Podanie przez · płatników skargi na decyzje ko­

misji podatkowej miejskiej nie wstrzymuje uiszczenia 
podatku. 

f\rf:. 46. 
Najpóżniej pierwszego grudnia roku poprzedza­

jącego nowy okres wymiarowy komisja podatkowa 
miejska przesyła magistratowi ogólną listę płatników 
z wykazem kwot podatku od poszczególnych nieru­
chomości ostatecznie ustalonych przez komisję. Wia­
domości dodatkowe dotyczące n ieruchomości wymie­
nionych w artykułach 26, 27 i 36, komisja dostarcza 
magistratowi w miarę obliczenia lub zmiany kwot 
podatku od tych nieruchomości. ' 

f\rt. 47. 
Magistrat na podstawie listy i wiadomości 

wzmiankowanych w poprzedzającym (46) artykule, 
układa roczne wykazy poborowe na każdą oddziel; 
nie opodatkowaną już nieruchomość ze wskazaniem 
w tych wykazach zarówno kwoty podatku, jak i cią­
żących na ni eruchomości zaległości i kar, rozsyła je 
płatnikom przez organy miejskie przed dniem 1 lu­
tego każdego roku - odnośnie zaś nieruchomości 
wymienionych w artylmłach 26, 27 i 36 niezwłocznie 
po otrzymaniu zawiadomień od komisji podatkowej. 
miejskiej. ; 

F\rt. 48 (uchylony). 

Art. 49. 
Podatek wpłaca się do kasy miejskiej dwa razy 

do roku w dwóch równych ratach, ;;;a pierwszą po­
łowę roku do 30 czerwca, a za drugą do 31 grudnia. 

Art. 50 (uchylony). 

f\rt. 51 (uchylony). 

f\rt. 52. 
Za zaległość uważa się podatek niewpłacony 

w terminach oznaczonych do jego uiszczenia (art. 49). 

F\rt. 53. 
Ui szczenie zaległości nagromadzonej na nieru­

chomości za czas poprzedzający przejście tej ' ostat­
n iej od jednego właściciela do drug iego, ciąży na 
nowym właści ci elu. Przepis ten nie dotyczy nieru­
ch.orności, sprzedanych przez licytację. 

f\rt. 54. 

, Zaległość pobierana będzie wraz z karą za 
zwłokę na rzecz miasta w wysokości 1% za miesiąc. 
I~ara pobierana będzie nie według liczby dni opóżnienia, 
lecz za całe mies iące , a mianowicie po 15 każdego 
miesiąca dolicza się kara w kwocie 1% za miesiąc 
bieżący od całkowitej sumy zaległości. Karę oblicza 
się w~dług całych marek zaległości, przyczem 50 fen. 
i wyżej liczy się za jedną markę, a sum mniejszych 
niż 50 fen. nie bierze się w rachubę. 
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Przy regulowaniu zaległości z sumy wpłaconej 
pokrywa się przedewszystkiem karę, a następnie za­
ległość . 

f\rt. 55 (uchylony). 

f\rt. 56. 

trybem specjalnym ustanowionym w tym przedmio­
cie dla tego obszaru. 

f\rt. 63. 
Jeżeli zaległość obciąża majątek nieruchomy. 

b(-;dący przedmiotem prawa posiadania i użytkowania 
odrębnego od p rawa własności (art. 33), wówczas 
egzekucja owej zaległości zwróconą b~dzie do po­
mienionych praw. 

Jeżeli w ciągu mieSiąca, po upływie terminu 
wyznaczonego d o uiszczenia podatku (art. 49), zale­
głość wpłaconą nie będzie, wó~czas kc,sa m iejska 
komunikuje niezwłocznie magistratowi wykaz nieru- f\ rt. 64. 
chomości, zalegających z opłatą ce lem wyegzekwo- Sumy pobrane ponad normę na poczet .podat. 
wania zaległości sposobami, wskazanemi wart. 57-60. ku, zwróc,one będą z rozporządzenia magistratu 

f\ 57 .. komu należy, zaległości zaś ciążące niesłusznie na 
rt. . nieruchomości, lub też nie dające się ściągnąć, urna-

Zaległość nieuiszczona w ciągu miesiąca ulgo- rza magistrat bez względu na sum~. 
wego (art. 56) pokrywa się wraz z karą z rozporzą- I 
dzefJia magistratu z dochodu zalegaj ącej nie rucho­
mości. Jeżeli z aś nieruchomQść nie przynosi docho­
dów lub też dochód z niej nie wystarcza na pokrycie 
całkowitej zaległości, magistrat zarządza natychmias­
tową sprzedaż ruchomości, należących do zalegają­
cego płatnika, znajdujących się w jego domu, lub 
w ińnej nieruchomości, na ktorej ciąży . zaległość, . 
w drodze licytacji z wyłączeniem przedmiotów, 
wskazanych · w artykułach 973 i 974 ustawy postępo­
wania cywilnego (wydanie z roku 1892), zaś w b. Kró­
lestwie Polskiem i w artykule 1551 tejże ustawy. Za­
legający płatnik ma prawo wskazywać te przedmioty, 
które mają być przed innemi sprzedane w celu po­
~rycia zaległości. 

f\rt. 58. , 
Jeżeli zaległość nie zostanie uiszczona do dnia 

1 marca mimo zastosowania środków wskazanych 
w artykule poprzedzającym, wówczas magistrat do­
kona zajęcia i oszacowania zalegającego majątku 
nieruchlDmego według prawideł wskazanych VI usta­
wie " egzekucji należności skarbowych (wydanie 
z· r. 1910). 

f\rt. 59. 
W przeciągu czasu od oszacowania do dnia 

licytacji właścicielowi majątku, zalegającego 'Z opłatą, 
przysługuje prawo powstrzymania sprzedaży przez 
uiszczenie zaległości wraz z karą. 

f\rt. 60. 
Jeżeli zaległość i VI tym terminie wpłaconą nie 

będzie, wówczas majątek zostanie sprzedany przez 
licytacj~ w całości lub części wystarczającej do pokry· 
cia zaległości, zgodnie z przepisami ustawy o egze­
kucji należności skarbowych. Z uzyskanej sumy 
sprzedażnej potrą~a sią zaległość wraz z karą, resztę 
zaś zwraca się niezwłocznie . właścicielowi, jeżeli na 
nią. nie były skierowane żadne inne egzekucje. 

f\rt. 61 (uchylony). 

f\rt. 62. 
Na obszarze b. Królestwa Polskiego, jeżeli za-, 

ległość nie zostanie uiszczona w terminie do 1 marca, 
mimo zastosowania środków wskazanych wart. 57 
egzekucja w drodze wyjątków od przepisów, zawar­
tych w artykułach 58 do 60 zwróconą zostanie do 
majątku riieruchomego. na którym ciąży zaległość. 

f\rŁ. 65; 
Na sk~tek próśb płatników, znajdujących się 

w trudnem położeniu magistrat mo~e zezwalać na 
prolongatę lub rozłożenie n'a raty należnego podatku 
bieżącego i zaległości podatkowych. Prolongata lub 
rozłożenie . na raty dozwalane będą przy doliczeniu 
do pozostałej nieuiszczonej zaległości podatkowej po 
pół procentu za miesiąc. W przypadkach klęsk do­
znanych przez płatnika, magistrat może, 'na jego 
prośbę umorzyć zaległość podatkową. 

f\rt. 66. 
W razie konieczności udzielenia ulgi w uiszcze­

niu podatku bieżącego lub zaległości (art. 65) ma­
gistrat ;JI b. zaborze rosyjskim może, a W b. zaborze 
austrjackim winien zarządzić natychmiastowe po­
wstrzymanie egzekucji podatkowej od egzekwowa­
nych płatników. 

, Pllt. 67. 
Za niezłożenie w terminie właściwym danych. 

wskazanych w artykułach 25 i 26, właściciele nie­
ruchomości lub ich zastępca mogą podlegać karze 
do r u b I i P i ę ć d z i e s i ę c i u. 

F\rt. 68. 
. Kary przewidziane wart. 67, wymierzają ko­

misje podatkowe miejskie. Uchwały tych komisji 
komunikuje się osobom, dotkniętym karami z pozo­
stawieniem im terminu miesięcznego od daty zawia­
domienia QO uiszczenia kary. Jeżeli kar?! we wska­
zanym tenninie uiszczoną nie będzie, sprawę kie­
ruje się do właściwej władzy sądowej celem dfllszego 
postępowania. 

Art. 69. 
Wniesienie świadomie . fałszywych zeznań przez 

płatników · podatku od nieruchomości oraz udzielanie 
fałszywych wyjaśnień w sprawach tego podatku przez 
inne osoby będzie karane grzywną do wysokości 
1.000.000 mk. Grzywnę na . wypadek niemożności 
ściągni ęcia, zastąpi pozbawienie wolności na czas 
do trzech miesięcy. 

Do orzekania ' powołany jest magistrat. Od 
orzeczenia karnego magistratu można odwołać się 
do państwowej władzy nadzorczej magistratu w ciągu 
dni czternastu, licząc od dnia następującego po do, 
ręczeniu orzeczenia karnego, a . od orzeczenia władzy 
nadzorczej w tym samym terminie do miejscowega 

! ' 
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właściwego sądu okręgowego, który l'olsŁttyga osta­
tecznie przy odpowledniem zastosowaniu pr?leplsow, 
dotyczących odwołania się od wyroku sądów pokoju 
(powiatowych). Sąd okręgowy nie może jednak 
uchylic orzetz('!hia administracyjnego z poleceniem 

" ponownego rozpatrzenia sprawy i w}rdania nowego 
orzeczenie. 

Odwołanie do władzy nadzortżej lub do sądu 
nie wstrzymuje wykonania kary, z wyjątkiem kary 
pozbawienia wolności. . 

O wykonanie kary pozbawienia wolności należy 
zwrócić się do sądu pokoju (powiatowego), który 
wydaje polecenie w tym przedmiocie po stwierdzeniu 
prawomocności onaczenia i bezskuteczności egze­
kucji na pod$t~\Vie pl'lEl:słanyth mu w tym celu akt 
sprawy. 

f\rt. 70 - 80 (uchylone). 

ta~c%n'k ItI do ~ 30 rozp. 
Mln. Spraw WeWfl. I Mln. Skar­
bu 1. d. 29.1V 1922 r. do pOl. 294. 

U st a w a 
~ dnia 14/27 maja 1893 r. 

(Tom V Zb. pr. ro$. wydania 1903 i 1912 artykuly 743 do 789) 

O podatku mieszkaniowym (o podatkU od lo" 
kali) z uwzględnieniem zmian, :zawartych w ar­
tykurach 22 do 25 wpierw wspomnianej ustawy 
tudzież zmian, wynikajątych z odnośnego unor­
mO\vIU\la u~trojuatłmlnlstracljn~go t kotnpe­
t~ntjł Whidi W Ib~tzypó!pam"6J POł~kitj, 2 m.O~ 
Cą óboWiątująti;\ ha obSlłra.ch b. iabOfU_ rosy}'" 

skiego i austrjatkłego do końta. 1923 't. 

Di:lł\Ł ł. 

o liiiUdiHzł1 epodłtkQ\Vsnla. 
Aft. 1. 

~-

PQde~k tld lOKali \Jl~bl~rei~ mia,s\@t! Hitł\" 
st~tlkQ b. llai:rĆilru i'osylsłd~t'l@; ;V:. \l7yłąc~enl~h1 ói3i!€I1 

położonych na obszarze b. J\:rólestw3 PQ1'ski~~Q; 
oraZ gminy b. zcboru , austrjackiego, podpadające 
pod ustawy krajowe ! dnia 1.3 marca 1889 r. (Dz. 
ust kr~J. N2 24), hl~ffit\iej i: f;łfii~ :3 I!~t~ 1$96 r. 
(bt. Ust. kf~J • . N2 ~1);· t:utle:i'ez h-U~~ta!!l-oł, Lwów 
i K'r~i{6WI zgl)dfti -~ z p5ft\~ej llmh~s:ztz5nt"lthi prtf!" 
pIMft'1L 

c 
ł\rt, ,2. 

Wysokosć podatku okrdhl ~t6s~Whi~ rlt) tak­
tyemegb Ktlmótn~tJd lub \\':Htt:if;~i e:yti§~5Wej ńa bżdy 
tbk pódat!>tt)wy rejJfezMtac]a miejska t ftiocą bM"vią~ 
zUjąe~ dópletb w aw~ ml~§ląt:e po o@tosE~niu u~h\'lały. 

N?Jłllł8za Jedliakłe fiorrfta 1:~tl6 podatku ńia W\)­
oMie ~5t'l'9 rahtyttMiQk~inGI'fletlo lila Wtwtt;)~ti tżyn­
śż'ÓW'ej Ibttalu. 

--""""'----- ----- _.--

Po -zmianach ustawy O oc.hronie lokatorów stawki 
podatku .od lokali ulegnl:\ pOhownemu zatwierdzeniu 
Rządu. ' 

Art. 3. 

I?odatek od lokali opłatają osoby fizyczne i pra­
wnezajrnujące lokale, podlegaj€\ce podatkowi, 

. f\rt. 4. 
Podatkowi od lokali podlegają z wyjątkami, 

wskazahetnl wart. 5, mieszkania, zakłady przemysło­
wo-handlowe lub inne ubikacje bez względu na to, 
fO;zy mieszkanie lub ubikacje są wynajęte, bądź 
oddane do użytku bezpłatnie, bądź też · znajduj~się .. 
w domu własnym. 

f\rt. 5. 

POdatkowi nie podlegaj~! 
a) pomieszczenia świątyń; otwartych dla ogółu 

po~ztzeg6lnych wyznań. 
b) lokale zajmowane przez instytucje naukowe, 

oświatowe l dobroczynne, z wyjątkiem lokali, 
odnajmowanych lub oddawanych przez te in­
stytucje do użytkowania i przynosz~tyth 
dochód, 

c) lokale w domach nowowybudowanyćh. nad­
budowanych lub odbudowanych po dniU 
1 stycznia 1919 r. - przez lat dzleslt1ć od 
wprowadzenia lokatorów, 

d) zajęte przez cudzoziemskich przedstawicieli 
dyplomatycznych, uwierzytelnionych przy Rzą- . 
dzle Polskim. i it\l1e osoby, nah&ąte do skła- . 
du poselstw t misji. pn:~iZ konsulów general­
nyth, konsulów, witł.lkonsu16w i agehtów kćn­
sui l:irt'lyeh , b~dqtych pOt1d~hyh1i tegt) pa"­
siwa. ktÓre Ich rńlhnowałt>, jf:żeli il P!U15tw~tn 
tern Polska żewerła kOh\rentlę co ~O~pt€lW 
konsularnych, albo jeżeli przedstawiciele pól­
scy w tych państwach korzystają z podob­
nych ulg, . oraz lokale. służące na potrzeby 
tych poselstw. misji lub kon~l.łlatQw. , ' 

Art. 6 {rt>s. -art, '14~). 
Przypadaj~cą na kazdego _,kontrybuenta kwot", : 

podatku (art. 3) dudla 'Si~ podług wysokości ko­
metne'go, opłacaneg'O żh Mjt\16\'Jahe ~rre~ni~go 10-
I<ai~ l!:12 w~łystk.jemi prtynaltł~MŚdami (Wtlz6Wł'!lel 
staJnle\ 16d~Wi1m\ ~gtat!y , ł t. p.) f; wył~~~'Mlt1rn 'Oł>ł~~ 
ty !ta IIm~hl~wanif: i ~patj 'ora;;; i:~ i\1ne s'WIM~~il~m6 
Wy!'\l\~ni~l1@ Wart. !) \.M~~W~ sl tłf1!a ~~ tlfYtłt'H!.\ 1900r-. 
'0 ~~ht,tlfHe !okM{;)rt'lW (Qł,. U, R F. j\ ~~t ·N~ 4 
r;oz. 19) -'-'- lul. clłHf3t3 Ustawa ta ob~w!~tujt:l w (iafl~j 
miejscoW'?s'Ci. ' 

Art 7 (reJs. art. ~Ó). 
Jeżeli jedna osobil z~!tni.!je kilka lokali wjed­

nym dcmu\ to naleitną ~d nitł~ kwotę podatku obli­
cza sią .Pbdług łącw~i teny ty'Gh lokali. 

f\tt8 (r'Ó~1 CiUt. 7~1). 

Zś tM~ tót{aiu ~;h~i~re~tl tiWala ~l~ ,rlt~ett'; 
wistf:: felt:ine kbrnbf!i-e tn ten \~kal. ' -
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Rrt. 9 (ros. lut. 752), 
Jeieli do c€ny kOnlGl'"tlego jest włął:!Ona opłata 

za opał, to dł-a okre5lenłf4 kWoty pOdatku 'od lokal i 
t ceny ~j PQtrą-ca sit:: 1So/0. 

U w, a g il: Ńa tza!5 obtlwiąi:)'waniaustawy 
" z ćInii;,. 18 grudnia 1920 r. o ochronie, lokato­

rów (~z. U. R. P. r. 1921 Nil 4 poz. 19) opłat,,: 
za, opał ł z~ in.he :S\viadtzMia, ktore potrą'ta si<=; 
l kotftórn~gl) (art. 8), okre~la lSł~ według teJze 
'u$Ławy. 

lirt. 10 (r~. art. (53). 
W~utoś<: (;kyns~ową lok'aiu, la)~~g'/3 prl~ włas· 

ddelłi -tiomu, lub oddanego pfie! I'Il~g«j inhej OStl­
biedo bezpłatnego uxytkOWat'lła~ oktł'l~la ~j~ podług 
rocznego komornego, które było płacone za i1ten lo­
kaI, gdy był wynajmowany, łub podług ceny najmu 
podobnych lokali. 

.Art 11 (ró$. art. 75~). 
Kwotę j')Othltku tlkre'iSla $i~ ~órocimie !la pód­

stawie (;eny lOkalu) tajtnowan~gt)pr1~l kontrybu<łflta 
15 gruanill teku poprzedJ!fil1:lt~gó. 

Rl't 12 (ros. ilrt. 756). 
Na mocy, deklMacji osoby, która .zmi~f1ila Ibkal 

przed dniem 7 marca w tem Sam~m mldcie, na 
taki, od którego należy się mniejszy podatek, wyso­
KOŚĆ należnego podatku okt~śla się według komor: 
negQ n'OWo l:oj<'ltego lokalu. 

Art. 13. . 
, ppa~tek ,ód ltlkaH w miejscowościach lecini, 

cźychi w lehiiska(;h lInorrfl\Jj~ tGtpór.ząd:zenI6 wyko­
riawt~~. 

Olłł\t 11. 

o sposobNa u~tańawiafiia kWt)t podatku. 

Art. 14 (h"5. att. 15;). 
O~6'thV !~'tłqd f1~datMtłfft 6d iokałi VI mł~ś~i@! 

n~l~ży 'd'~ fftat!łałt!hl. 

f\rt. 15. 
Wymierzanie i ściąganie podatku od lokali wy­

konywują urzc;dy i organy miejskie. 

Hrt. 16 (fes, art. 766). 
, . Każdy właścideI , dońlll lub zastępująca go oso­

ba (dźierZa'Wca lub i'idmir'listrEit'br dbinu) wjni~n co­
rocznie, najpóźniej 7 stycznial t:lostartzyć do właści­
wego urzędu mi~js~I'ego, we dh.! f3 ustanowionego 
,<vlorU, spis \'iM:~ś't~lth .~\iajduj ą€yth si~ \'1 domu 
ubjł«(ł~ji ml~s~kalr1ytłi {Icl'(iili) i emadenierh: 

1) hał\\7j§kla I stAi;\3wi5k~ l'ekater9\~, iak f6\v" 
ni'e~ ós~lb, ltt~t~m wł~Śti~l~1 cetnu a\\ł ł0(taH~ ł;;e~' 
płatnie; 

2) umówionego z każdym lokatorem komorne­
go, z oznaczeniem, czy w komorne wchodzi oplata 
za umeblowanie i opał i inne świadczenia z art. 6; 

3) przybliżonej ceny najmu lokalu, który zaj­
inl1.je sam właś€i€leh łaJ< re\vnlez lokali; które oclda­
je cm · ińnyl'h t>st!>btHn -de beepłEihr~gó ułytKo\v-clnia 
(~rt. 10). 

ł\rt. 17 (fOS. art. 767). 
Za hi~wyk(ma'nje żądań, wyłuszczonych watt. '16, 

właścicjele domów lub zast~l'u}i\te Ich osoby ulega­
ją ' karze pieniężnej do pięćr1tiesh?ciu l'ubli. 

Att. 18 (tos. -att. 7(8). 
OzóatlOM w poprzednim (17) artykule katy 

nakłada się rla mocy uchwały magistratu. Uchwałę 
magistr€1tu komunikuje się osobie, ha którą nałożo­
no karę, pozostaWiaJąc jej ha U1Slc:z:enie kary dwu­
tygodniowy termIn ód dnia zawiadomie nia. Jeż~łi 
do oznaczonego terminu kara nie będzie zapłacona, 
sprawe, kieruje się 40 sądu pokoju (sądu. powia­
tGweg(;)) włQściwe~Q ókr~gu. 

Art. 19. 
WnieW~lite śWIadom!!! lałśzywyćh 2~i:nan . oraz 

udzielenł'~ fałsIY,wych wyja3nień ~ spruwi~ podatku 
od łbk~1i pfZ~t. Inne osoby będ~Be karahe ~rzywną 
do WYSOkOlŚti 1.000.000 hlk. Ql'zywni% na wypadek 
nieITIOzno'ści śclągni~tia ttlstąpi pozbawienie wolno- · 
ści na czas do trzech miesięcy. 

Do orzekania pO\vbłafly jest Inagistrat. Od orze­
C1t~ł1Ia. karnego m~gistrat\J możha othvóllit: s!~ do 
pań~tvJOWej władzy tiłld;ZOtclt~j magIstratu w ciągu 
dni -czternastu) łkzqc od dnia hasl:~p\ljące8o po do­
ręczeniu orzeczenia karnego, a 'Od OfżeCZ\:H'\ia \vładzy 
nadzorczej w tym samym terminie do miejscowego 
sądu okręgowego, który rozstrzyga ostatecznie przy 
odpowiednie m zastosó\vaniu przepisów, dotyczących 
odwołania się od \vynaku 15ądówpokoiu (powiato­
wych). Sąd okręgowy nie może jednak uchylić orze­
czenia adminisharcyjnego t pol'ecehiem ponownego 
rozpatrżenia sprawy i wydania no\Vegó orzeczenia • . 

OdWołanie dG władl!:Y h~d~Grtzt=j lub do , sądu 
nie \\łMtŻyinllJ~ wykenartla katy, 1Z wyjątkiem kilI'Y 
pbzbawlenla wolnQści. . 

. O wykonan ie kary f'o~baWf'eflja woll!0ści należy 
zwtGcićsi~ tło sąrl\oJ ~ekbjU (p{)vtiat?}\vego), kt0ty wy­
daje ~{łlet:~hie w tym ri"ilet:lmi~cie ~o 'stwierdzeniu 
i3\"~\'1itlffiótf1ćl!5\Oi crE~t~1!ilia i . bel5kt:!l:e€Eoesd 'egile­
kUęJi na ptldst<1\Vie t3f!!~5łal1y~h mu ViI tytn telu ald 
sprawy_ . 

Rrt. 20 (tós. ert. 771). 
Dańe otr~;(i;Tiaft' na peastEn,vie 16 attykwłlJ po­

'fijwnywa si~ i! daneli1i poslada'rlerfti II:ł~ zebfanemi 
przez magistrat. 

f\rL 21 (ros, a rt. 772). 
Pó g~msto\v~,t'lill i uilupełn!eni\:! \Vrmiarę potrze­

by eheyl'liar\yth eanych ltiaglsi.t at tjkr~śla prtypada. 
jące od płatnikó\iY 1<\';ot1' 1){jtl<.\tk lI i najdel.lej dQ ł 
marca przesyła każdemu z nich osobne zawiadomie­
nia zastępujące I1Zlkazy phtr:itz~. 

Rrt. ~~ (r~:s, er-t,713). 
O ukończeniu rozsyłania zawiadomień platnlki;rn 

(art. 21) wywiesza si~ ogłoszenie w lokaiu magistratu 
i w innych miejscach oznaczonych przez: magistfGl~ 

Art. 23 (ros. art. 774). 
Płatnicy rtl8ją prawo p0dawat do magistratu 

reklamacje na ni eprewidłowe wymierzenie przypada­
W~~J ~tl ńirl\ kwob/ podatku do dnia 7 kwietnia. 
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Do tegoż terminu mogą być podawane dekla­

racje co do określenia kwoty podatku według ceny 
najmu świeżo najętego lokalu (art. 12). 

F\rt. 24 (ros. art. 775). 
Uchwała ' magistratu nie uwzględniająca podanej 

reklamacj i (art. 23) może być zaskarżona przez płat · 
nika do władz nadzorczych, które według przepisów 
obowiązujących na obszarze danej dzielnicy powo· 
łane są do rozstrzygania rekursów i odwołań od 
orzeczeń magistratu, a to w terminIe w tych przepi­
sach przewidzianym. 

Art. 25 (ros. art. Tn). 
Wzmiankowane w poprzednim artykule (24) 

skargi należy podawać do magistratu. Skargi te 
z odpowiedniemi objaśnieniami przesyła się wed~ug 
właściwości. 

Skarga, która wpłynęła do magistratu, winna 
być przesłana do władzy nadzorczej (art. 24) najpóź­
niej w terminie dwutygodniowym od daty jej zło· 
żenia. 

Art. 26 (ros. art. 778). 
Pedanie skarg z powodu nieprawidłowego okreś' 

lenia kwoty podatku lub określenia jej według ceny 
najmu nowonajętego lokalu (art. 23 i 24) nie wstrzy­
muJe zapłaty podatku . 

D Z I A Ł III. 

O pobieraniu podatku. 

Art. 27 (ros. art. 779). 

Listę płatników podatku od lokali z oznacze­
ttiem przypadających od nich kwot podatku magi­
strat oddaje najpóznit~j 12 kwietnia w kasie miejskiej. 

Art. 28 (ros. art. 780). 
W razie zmiany kwoty podntku wskutek rekla· 

rnacji lub skargi płatnika magistrat niezwłocznie wy­
daJe rozporządzenie o wyłączenie z sumy podatku 
niewłaściwie oznaczonej przewyżki lub o umorzenie 
nieprawidłowo ci ążącej na płatniku zaległości (art. 30). 

f\rt. 29. 
Podatek wpłaca się w kasie miejskiej w termi­

nach kwartalnych: 1 stycznia, 1 kwietnia, 1 lipca 
I 1 października. 

Art. 30 (ros. art. 783). 
Za zaległość uwaźa si~ podatek nie wpłacony 

\V oznaczonym terminie (art. 29) 'do kasy miejskiej 
przez osobę obowiązaną do zapłaty. 

f\rt. 31. 
Rozporządzenie wykonawcze określa wysokość 

odsetek zwłoki oraz termin, od którego mają być 
płacon~ 

f\rt. 32. 

Podatek winni ściągać właściciele realnośd wraz 
z komornem i inne mi należytościami . Za pobór tego 
podatku otrzymują właściciele realnośc i odszkodowa­
nie w wysokości 50f0 od kwoty wpłaconej do kasy 
miejskiej. 

W razie odmowy zapłaty, a najdalej w \niesią<: 
po terminie płatności, winien właściciel lub jego za­
stępca donieść kompetentnej władzy o odmowie lub 
zwłoce, poczem następuje egzekucja ze strony gmi­
ny. O ileby właściciel w oznaczonym terminie trzy­
dziestodniowym nie don iósł o odmowie, obowiązek · 
uiszczenia tego podatku przechodzi na właściciela 
z prawem regresu do lokatora. 

Art. 33 (ros. art. 786). 

Kasa mie jska oddaje listę osób, zalegających 
z opłatą, mag ist ratowi najdalej 15 maja, w celu nie­
zwłocznego śc iągnięcia trybem przepisanym z ma­
j ątku ruchomego lub dochodu z majątku nIerucho­
mego zalegającego płatnika . Zaległości mogą być 
egzekwowane z maj ątku nieruchomego zalegającego I 

pł atnika tylko wskutek specjalnego co do tego roz­
porządzeni a magistratu. 

Rrt. 34 (ros. art. 787). 

Magistrat ma prawo, na prośbę płatnika obar­
czonego liczną rod ziną lub znajdującego się w trud­
nem położen i u wskutek ciężkiej choroby, utraty ma­
j<1tku lub zarobku i t. p., pozwolić na odroczenie lub 
rozłożenie na raty zapłaty podatku na każdą sumę 
bez doliczenia odsetek zwłoki, jak równ i eż umorzyć 
podatek, chociażby prośb a była złożona po terminie 
wyznaczonym do zapłaty podatku. 

Art. 35 (ros. art. 788). 

Na podstawie rozporządzenia m agistratu zwraca 
się nadwyżki wpłaconych sum podatku od lol,a li, 
a z a ległości niep rawi dłowo obciążające płatnika lub 
nie daj ące ' si~ wyegzekwować umarza się bez ' względu 
na ich sumę. 

DZ lAt IV. 

O stosowanie przepisów ust awy n.inlejsze). 

Rrt. 36 ~ros. art. 789). 

Jnstrukcje, które wyda Minister Spraw Wew­
nętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu, okre­
ślą szczegóły sposobu szacowania mieszkań, ściąga­
nia podatku i zaległości jak r6wnieź rachunkowości 
i układania sprawozdań. 
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